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Diskusuojamos per 
Radio

Daugiaus kaip tūkstantis A- 
merikos miestų apsunkinti viso
kiomis finansiškomis sunkenybė 
mis. Jie negali užmokėti bėgan
čias išlaidas, netur iš ko užlai
kyti savo mokyklas, knygynus 
ir kitas svarbias agentūras. Ir 
nuolat visoki prašymai stovi 
prieš akis vietinių valdžių. Jos 
turi aprūpinti bedarbiams pašal
pą pradėti visokius viešus dar
bus, turi rasti pinigų ligonbu- 
čiams, vaikų priežiūrai ir pana
šiems svarbiems reikalams. Ir 
kaip Amerikos miestai gali/ su
tikti šitą miestų finansišką pro
blema?

šita svarbi dabartinė proble
ma bus diskusuojama per 19 
radio programų. Per National 
Broadcasting Company sistemą 
kas antradienį, 7:15 vai. vakare 
per ateinančius keturis mėne- 
s’us. šituos j?.rogramus duos 
National Advisory Council on 
Radio in Education ir American 
Political Science Association, 
sąryšy su National Municipal 
League.

Tarpe garsių žmonių, kurie 
dalyvaus š’ose prakalbose bus 
gubernatorius Herbert H. Leh
man iš New Yorko, Prof. Leo
nard D. White, Chicagos uni
versiteto narys, Bostono majo
ras James M. Curley, Prof. Ray
mond Moley, Columbia Univer
siteto narys, C. A. Dykstra, 
Cincinnati Miesto vedėjas, Prof. 
Charles E. Merriam, Chicagos 
Universiteto narys, Dean Wal
ter J. Shepard, Ohio State uni
versiteto narys, ir daugelis kitų.

Sugrįžta Lietuviai 
Kaliniai iš SSSR

Jau sugrįžo iŠ Sov. Rusijos 
dalis iškeistųjų lietuvių, kurie 
kalėjo bolševikų kalėjimuose. 
GrjštanČiuoaius Sov. Rusijos at
stovai perdavė Lietuvos atsto
vams Bigosovo stoty, ant Sov. 
Rusijos ir Latvijos sienos. Siun
čiamieji iŠ Lietuvos komunistai 
buvo perduoti Obelių - stotyje. 
Atvažiavo 12 kunigų ir 4 pasau
liečiai.

Kiti atvažiuos vėliau. Tarp jų 
yra taip pat kunigų ir pasaulie
čių su šeimynomis ir ten esan
čiais giminėmis. Sugrįžę kali
niai buvo iškilmingai Kaune su
tikti.

Nori Steigti Lininių 
Audinių Fabriku

ž. u. rūmai išdubo projektą 
steigt Lietuvoje didejį lipinių 
audinių fabriką'. Sumanyrpas su 
apskaičiav{p]ąis yrą jteiktąs že
mės ūkio Mmiiiteriuil Fabrikas 
turėtų būti steigiamas akciniais 
pagrindais. Savo akcijomis pri
sidėtų “Lietūkis”, “Pienocen
tras”, “Maistas” ir Finansų 
ministerija.

Pagal išdirbtą sąmatą fabri
kas atseitų apie 2 mil. litų. ž.

šiulo šiaurės ŲJetuvoję — Šiau
liuose,s Širmuose ąr kitur, fabri
kas verptų" ukininfajps lįnų siu- 
lus, austų plačiai Lietuvoj var
tojamus lininius audinius, įpa
kavimo medžiaga ir kita.

Numatoma, kad toji pati akci
nė bendrovė galėtų pasiimti į 
savo rankas Lietuvos linų eks-

Šiuo metu ž. u. rūmai susido
mėjo vienos belgų firmos pasiū
lytu receptu jriirkyti |inps šilta- 
toę yajidei)y. ' pijrKy^o bu- 
fjąistięlų ir sų j^os susipa^ipt|» 
į Belgiją $iunęjajpas Jiipnkysįėš 
Inspektorius agr. A. Gudjurgis. 
Jei šis mirkymą būdas pasiro- 

būdų jam įgyvendinti ir Lietu
voje.
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Pike
Geso — Rūgšties

Nesuvirškinimo, Etc.
Šankiausios ligos yra lengva i 
išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
arb® graibiam pinigus. Būtinai 
nuaipirkit bonką šiandien nuo Ju-

Keturiems Milijonams 
Bedarbių Darbas

Washington. — šiomis dieno
mis Prezidentas Rooseveltas nu
sprendė praplėsti federalinio 
šelpimo programą, taip kad atei
nančią žiemą apie 4 milijonus 
bedarbių pašalinti iš šelpimo są
rašų. Tam tikslui sudaroma ci
vilinių darbų administracija ir 
bus panaudota 400 milijonų do
lerių viešųjų darbų fondas. Su- 
lyg plano, apie 16-tą šio mėne
sio dieną, dviem milijonam be
darbių bus parūpintas darbas ir 
tokiam pat bedarbių skaičiui a- 
teinantį gruodžio mėnesį, šie 
milijonai bedarbių dirbs po 30 
valandų per savaitę ir tuo budu 
uždirbs duoną sau ir šeimoms.

Civilinių darbų vedėju paskir
tas Harry Hopkins, federalinio 
šelpimo administratorius.

Pasitarimai Sovietų Su 
Suvienytomis Valstijo-

Washington. — Sovietų Rusi
jos su Suvienytomis Valstijo
mis diplomatiniai pasitarimai 
sklandžiai eina. Sovietų Rusi
jos užrubežmių reikalų komisa
ras M. Litvinovas sju Preziden
tu Ruzveltu ir valstybės sekre
torių Hullu, kaikuriuose svar
biuose valstybiniuose dalykuose 
.priėjo prie kontakto. Vidujine 
valstybės • politika propagandos 
klausime pasilieka savo valsty
bės reikalu. Prekybos reikale, 
susitarta nevest konkurencijos 
bemažinant prekių kainas. Sko
lų atsilyginimo ir imigracijos 
klausimai pasilieka prie neuž
baigtų reikalų, kurie bus iš
spręsti prie naujovinės sovietų 
atstovybės Vašingtone.

Skolų klausime Suv. Valstijos 
tvirtai laikosi, ir sako, kad jos 
turi but atlygintos: 1) buvusiai 
Rusijos Kerenskio valdžiai 
$187,750,000 dolerių paskola ir 
nuošimčiai; 2) 75,1)00,000 do
lerių caro valdžios pąskola, ir 
3) 410,000,000 dol. reikalauja 
grąžint atgal Suv. Valstijų pi
liečiai už jų konfiskuptą nuosa
vybę po spalių revoliuęijai. Ta“ 
čiau skplęs klausimas atideda
ma, kadąųgi Sjovįętaį turi ir iš 
savo pusės pastatytų reikalavi
mų už padarytus nuostolius per 
Suv. Valstijų intervenciją. So
vietai abelnai apskaitliuoja, kad 
jiems kitos valstybės laike, in
tervencijos į Sovietų teritoriją 
esą pridarė nuostolių aryt 60 bi
lijonų įolerių.

Komercijos klausime Litvįno- 
vas pejri taįkyfis tiktai ant il
gamečio kręįitp. fą jp porą 
Suv. Valstijoj sųtįn^ą patenkint, 
Galima sakyt, kad tuo tarpu aiš
kių grieštumų, kurie vestų prie 
diplomatinių pertraukų nė nesi
mato. Prezidentas Ruzveltas ir 
valstybės departamentas šiuos 
pasitarimus skaito pavykusiais. 
Gi Litvinovas pąreiškė d ą r 
džiaugsmo, są^ydamas, kąd jei
gu priėjus prie draugingų ■sąn- 

tom valstybėm, įus nau- 

toliipiiosę ‘ rytupsę. įųr gręsįa 
karį pavojus iš Japonijos pu
sės.

Nors dabar Sovietų Rusijos 
pripažinimas per'Suv. Valstijų 
prezidentą Ruzveltą ir įvyktų; 
tačiau jis turės but kongreso už
tvirtintas. Sakoma kąd Sovię- 
tų i^plisąrąs ' f ityinpvąs 1 esąs 
pilnai’ pąfepkintas įr sekančią 
savąitę apįe treęiądięnį žada

Per 16-tą bolševikų revoliuci
jos minėjimą Maskvoje, pirmą 
sykį laike 11-kos metų buvo iš
kelta Suv. Valstijų vėliava šalia 
bolševikiškos raudonos vėliavos. 
Sakoma, kad p. Sokolnikovąs, 
užrubęžinįų ęęikąhį ^oplisąra 
Ljtvįnpvėį ‘ pagelbmiukas žada 
ųetpfųs' apleist Maskvą, kad 
u^imt Sovietų ambasadoriaus 
yiętą Suvienytose Valstijose

KARALIENĖS SUSITINKA NEW YORKEŠEŠIOS

Nepaprastas vaizdas iš oro rodo šešis iš pasaulio didž ausiu laivų savo stovyklose Hudson upėje 
New Yorke. Iš kairės į dešinę stoVi: Manhattan,Georgic, Majestic, Leviathan, Pennland ir Paris.

Vašingtone. Laike 16-kos me
tų sukaktuvių, iškilmėse dalyva
vo veik visos Maskvos gyvento
jai ir 60,000 raudonosios ka
riuomenės, kur flotų vežimuose 
matėsi ir Suvienytų Valstijų 
žvaigždėta vėliava. Tas reiškia, 
kad draugiškumo simptomai pa
sireiškia abejose šalyse ir todėl 
galima tikėtis neabejotino Sovie
tų Rusijos pripažinimo. O toj
ais pripažinimas kaip tiktai pa
geidaujamas ir jis išeis ant abie
jų šalių sveikatos.

Prohibicija Jau Panai
kinta

Washisgton, lapkričio 7-tą die
ną šešiose valstijose įvyko bal
savimai prohibicijos klausimu. 
Prieš prohibicija pasisakė Penn
sylvania, Ohio, Utah ir Kentu
cky, o North ir South Carolines 
pasisakė už prohibiciją.

Keturios, valstijos pasisakė 
prieš prohibiciją ir pakako 18- 
tojo priedų atšaukimui. Iki Lio
liai visos kartu sudaro daugiau 
negu dvi trečdalis visų valstijų.

18-asis priedas atšauktas pri
pažintų 21-uoju priedu. Aktua
liai prohibicija išnyks ateinan
čio^ mėnesio gruodžio 5 ar 6 die
ną, kada pastaraisiais laikais 
balsavusiųjų valstijų susirinku
sios konvencijos patvirtins, tūps 
balsavimus.
t Apskaičiuotą, kad svaigalų 

prohibilija §uv. VaJsWo^e pęr 
14 mefy Raštavo daugiau kaip 
37 bilijonus dol. 2,650 asmenų 
nužudytą,

Iškilmės Paliaubos
Dienoje Worcestery

šeštadieny, -' lapkričio U-tą, 
Ealįaubos dienoję, Wprcesterio 
rųieste įvyks iškilpąės paminėji- 
rpuišios metinės šventęs. Di
džiuma krautuvių ir pramonių 
įfis uždarytą iki 12-tos valandos 
ryto, pęę ryte įvyks paroda ir iš-, 
kilmes prie Memorial Audito- 
riumo. Paroda prasidės 10-tą 
valandą ryto, nuo Murray alėjos 
ir Wellington gatvės ir maršuos 
per Main gatvę į Lincoln aikštę. 
Prie Miesto Rotušės bus majo
ras ir miesto valdyba į pamatę 
pąra^ą, paskui patys maršuos 
kartu. Dviejų migučių tylos bus 
kaįp 1Q:58, ryte. Vienuolik
tą valandą rytą prię naujo Me
morial Aųditoriujno įvyks pro
gramą, laike kurios bus suteikta 
vėliavos stiebas veteranams var- 
dd 'Worcesterio piliečių ir pirmą 
kartą vėliavos pakėlimas. Bus 
duodama pagarbą vėliava — sa
liutas iš 21 patrankas. Dalyvaus 
migsto majorąą ^įhn C. Maho
ney, kongresmanas Pęhr G. 
Holmes, kum Harry J- Hącket, 
kum Marshall Goold,^ Levi 
A. Qian, George F. Booth ir W. 
H. Thornton.
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Kubos Revoliucija 
Nepavyko

Havana, Kubo i e, lapkričio
— čia įvyko nauias maištas, 
kad nuverst dabartinio preziden
to Grau Martino valdžią ir į. jo 
vietą sugrąžint pirmiau buvu- 
ąįJKubos prezidentą Dr. Carlos 

nai buvo planuojamas ir tik da
bar jis įvyko, kuomet apie 2000. 
maištininkų sukilo Atarės tvir- I 
tovėi. Grau valdžios karinome- ; 
nei teko 6 valandas “padirbėt” I 
iki sukilėliai iškėlė baltą pasi- i 
davimo ženklą.

Susirėmime valdžios kar'uo- j 
menės su sukilėliais \ 150 suklė-1 
lų buvo' užmušta, apie 300 su- 
žeista, ir 500 nelaisvėn paimta; pjr!?as rusas, Jūriam
iš valdžios pusės užmušta apie 
20 ir apie kita tiek sužeista.
Dabar, po pergalės, visoj saloj ^el^ta jaunam . 
paskelbta karės stovis. Sakoma, -i veysjteto mokslininkui profeso- 
kad šis sukilimas kurstomas tik-1 rul Jy A. M. Dirac, kurio mate- 
sliai. kad įtraukus Suv. Valsti- matiškos ^teonjos^atidare įkelia 
jų ginkluotą įsiveržimą, 
tingai taikoma Anglijos reika
lai paliest, sprogdinama bombo
mis jų nuosavybės ir t.p.

Prisirengęs Sugryžti 
Ištremtas Karalius

Roma, Buvęs Afganistano 
karalius Amanulla, kurs gyvena 
ištremtas Romoje, sakė, kad jis 
sugryžtų j savo šalį, jeigu žmo
nės jo norėtų. Amanullą per 
dešimts metų kovojo kol Afga
nistano žmonės tapo nepriklau
somi. Buvęs karalius sakė, kad 
jis yra prisirengęs tarnaut savo 
šaliai, jeigu Afganistano žmonės 
norės, ir vykdys toliau savo pro
gramą progreso link.

Londonas. — Britų ValdŽ’ą 
priešintųsi, jęigu karalius Ama
nulla bandytų sugryžt į savo 
dėdės Nadir ša. sostinę. Indijos 
valdžia yra ypač priešingi Ama- 
nullai, kurs kaip tik po abdika
cijos išbėgo į Romą. Britai su
pranta, kad Amanulla turi daug 
pasekėjų, iš priežasties -narsu
mo, kurs pasireiškė laike kovų 
prieš britus.

-— — ‘  --------

O FE R A
Už VIDUTINES KAINAS

CARM1ELA PONSELLE
“Aidos” operoj — Lapkričio 14 

------v-----
“La Traviata” — Lapkr. 15 
Uždanga pasikels kaip8:30vak. 
MUNICIPALV MEMORIAL 

AŲDĮTORIUME
Tikietas 25c, 50c, 75c ir $1 

Taksos atskilai
Tikietai parsiduoda “Amer. Lie
tuvio” Knygyne, 14 Veynan gat
vės ir auditorijos ofise prie 
Highland gatvės.

Bombay. — Studentas nužudė 
Afganistano karalių Nadir ša. 
Karaliaus nužudymo priežastis 
yra politiška intriga, liečianti 
Afganistano sostą. Afganistane 
partijos veda tokią aštrią kovą, 
kad negalima pranaaaut kas to
je šaly gali įvykt. Nadir ša 21 
metų sūnūs, Mohammed Zahir 
Ša,

Nobel Dovana Suteikta 
Buninui

Stockholm.—Nobel Dovana už 
literatūra buvo suteikta Ivanui 
Bumnui, ištremtam rusui, kurs 
gyvena Franciįaj^ kaip tik po 
bolševikų revoliucijos. Jis yra 

i suteikta 
šioji dovana, 1933 melais Nobel 
Dovana fizikos moksle buvo su- 

Cambridge uni-

i kelią 
Ypa- Pr^e Išradimo pozityvio elektro

no ir profesoriui Erwin Schroe- 
I dinger, vokiečių autoriui ban- 
I gų mekanikos moksle, kurs da- 
' bar profesoriauja Oxford uni- 
I versitete. 1932 metų fizikos 
moksle dovanos niekas negavo, 
tai ją pripažino profesoriui Wer
ner Heisenberg, kurs gyvena 

Leipcige. x

Neleidžia Kunigams 
Kritikuoti Bedievius
Kaune gauta žinių iš Kamenec

— Padolskio, Sovietų Ukrainoj, 
kad ten bolševikų G. P. U. ) po
litinė policija) suėmė šešis kata
likų kunigus vien, tik už tai, kad 
jie viešai pasmerkiu bedievių są
jungoj veikimą. Suimtieji kuni
gai, kurių tarpe esą ir du lietu
viai, busią ištremti į Sibirą.

Iš šio pranešimo reikia spręs
ti, kad Sovietų valdžia suteikė 
bedievių sąjungai dar platesnių, 
teisių. Kada 1927 metais be
dievių sąjunga (Sojuz bėzboži- 
kpvj pradėjo griežtą kovą su ti
kyba Sovietų Rusijoj, valdžia 
juos visokeriopai rėmė ir vykdė 
jų pageidavimus. Jiems reika- 
launant, įvairių tikybų maldos 
namams buvo uždrausta skam
binti varpais, buvo paverčiamos 
bažnyčios klubais, teatrais, mu
ziejais arba net visai nugriauna
mi. Pavyzdžiui, prieš keletą me
tų Maskvoj buvo susprogdinta 
ir nugriauta viena gražiausių ir 
turtingiausių Rusijos bažnyčių
— Išganytoja Katedra (Chram 
Christa Spasitelia).

Dabar bedieviai Sovietų Rusi
joj, matytu jau tiek įsigalėjo, 
kad prieš juos negalima nei žo
džio ištarti, nei pakritikuoti. Už 
bedevių veikimo smerkimą dva
sininkai ^areštuojami ir tremia
mi.

Lenkų Prezidentas 
Vedė Kaunietę

KARMELITŲ KLEBONAS IŠ
DAVĖ GIMIMO METRIKUS
Neseniai Varšuvoj įvyko jung 

tu vės Lenkijos prezidento Mos 
eickio su Kalino Gomaite.

Apie jaunavedę mes patyrėme 
šitokių žinių. Halina Gornaitė 
yra gimusi 1913 m. liepos 30 d. 
Kaune ir buvo pakrikštyta Kar 
melitų bažnyčioje. Krikštijo 
kun. Janauskas.

Jos tėvai Jonas Gomas ir Ma 
•i joną Ramanauskaitė buvo 
Kauno gyventojai ir Karmelitų 
parapijiečiai. Motinos pavardė 
nurodo, kad ji buvo lietuvaitė.

Prieš vestuves buvo kreiptasi 
j Karmelitų kleboną, del jauno
sios gimimo metrikų. Metrikai 
buvo išrašyti ir išsiųsti j Var
šuvą. *

Taigi Kaunas davė Lenkų val
stybės galvai lietuviškos kilmės 
žmoną.

Žiemių Ašigalis Turi 
Ledines Lubas

JOS YR 100 KILOMETRŲ 
AUKŠTUMOJ

Viena prancūzų mokslinė eks
pedicija praleido ištisus metus 
rytų Grenlandijoj, Skoresbi i- 
lankoj. Jos uždavinys buvo iš
aiškinti, ar tikrai ašigalio srity- 
_ —• j.2-------------“ledosto-

_ „ „ moj virš
ašigalio sričių. Dabar ekspedi
ciją praneša apie gerus savo ty
rimų vaisius.

Esą įgyta tikrų mokslinių įro
dymų, kad toks 
tikrai yra. 
ti jo aukštį, 
vadin.
kuriuo paprastai matuojamas 
vandenyno gilumas, nustatė, kad 
tas “ledo stogas” yra apie 100 
kilometrų aukšty.* Mokslinin
kai mano, kad tas stogas turi 
didelės įtakos į audrų ir viesulų 
atsiradimą visame šiaurės pus
rutuly.

Tos lubos, tai yra minkštas 
sniego dalelyčių sluoksnis.

“ledo stogas*’ 
Pasisekę ir išaiškin- 

Mokslininkai su 
atramos mato” pagelba,

Dariaus ir Girėno 
Pašto Ženklai

Paštų valdyba, norėdama pa
gerbti Atlanto nugalėtojus Da
rių ir Girėną, nutarė išleisti 
nuolatinius oro pašto ženklus ir 
prieš kurį laiką paskelbė jų 
projektui pagaminti konkursą. 
Konkurse dalyvavo 27 dailinin
kai. Speciali komisija priėmė 
dailininkų Viliamo ir Tarabildai- 
tės pagamintus projektus. Pats 
ženklų spausdinimas bus pra
dėtas šiomis dienomis. — Tsb.

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant Link 
išsibaigusių, už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1933 
metus, tų, kurie užsisakys snu 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $L50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu~ 
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt sruntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Varnon St. Worcester. Mm.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Baltimore, Md ■venimą, tat pamatę paveik

sluose Lietuvos kraštą, ka-
i riuomenę, Dariaus ir: Girė
no laidotuves ir daugybę vi-

I šokių vaizdų, negali atsige- 
; reti. Draugija parengusi

Lapkričio 5-tą diėną, Bal
timorės* lietuvių tautinis 
knygynas su didžiausiom iš
kilmėm šventė , dvidešimt- 
penkių metų savo gyvavimo paVeikslų rodymo* vakarą 
jubiliejų. Antrą valandą po džiaugiasi, nes gavo < • gerą 
pietų atsibuvo koncertas ir ■ pelną _ <įaug pajamų. , 

. prakalbos. Pirmiausiai Dai-. Lenkams ir patiko, ypa- 
nos draugijos choras, vado- tingai parodymas Vilniaus, 
vau j ant p lei Lelijai Gele- pur jje pamatė savo tautos 
žiutei sudainavo Lietuvos ir kariuomenę, žodžiu, lenkiš- 
Amerikos himnus ir keletą ^a vaizdą. Amerikonų mo
ki tų dainelių. Po to, kalbė- kyklų mokytojos ir mokyto
jo adv. N. Rastenis, temoje, jaį atėjo su tikslu susipažin- 
“Mokslo Aruodąs”. Po* jo l su Lietuvos krašto vaiz- 

kalbėjo adv. Laukai- dajs jr žmonių gyvenimu,
tis — angliškai — “History }eįc Visiems geriausia pa- 
of Lithuanian Literature”. į Lko Lietuvos kariuomenės 
Po prakalbų Dainos choras, manevrai jr Amerikos lietu-

r
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STOVIO PRANEŠIMAS
Spalio 25, 1933

Gyvi Pinigai Rankose, iš Bankų ir J. V. Iždininko ' 
.J. V. Valduos Apsaugos .......... .................................
Bonai ir Apsaugos ............./. . .............................

(Biržos Vertės ar Mažiau) 
ir Diskontai ........ ............!................  . .
Paskolos ..................................................

Paskolos
Atidėtos
Priaugę Procentai Priimtini ................................
Bankierystės Namai . . . .,......................................

(446 Main gatvės — 16 Franklin gatvės) 
Kitos Nekilnomojo Turto Nuosavybės ........
Kiti Turtai (Aktyvai) . . . . į................................

5

r

$9,845,023-72
6,717,122-02
4,749,752-78

13,400,215.31
1.00

141,892.90
993,714.32

6,825.00
20,103.05

$35.874,650.10

vėl sudainavo keletą daine-' 
lių ir tuomi popietinės iškil-

vių lakūnų laidotuvių pro
cesija, kurioje dalyvauja

mes pasibaigė. 8-tą valandą šimt-tukstantinė žmonių mi- 
vakare prasidėjo antra dalis nįa# 
iškilmių, kur buvo suvaidin
ta sena dramaturgo, Vinco į Philadelphia, Pa.
Nagornoskio (Nagornausko;  
specialiai parašyta minėji
mui dvidešimts-penkių me- 
tų* sukaktuvių Baltimorės 
lietuvių tautiško knygyno 
vien-aktė drama, “Knygy
nas Šventame Aržuole”.
Vaidinimą žiurėjo pats vei-l 
kalo autorius — senelis Na-* buklingai‘malonią ir gražią die-1 
gornauskas, kuris labai ge-!n^: 20 A/ ?ras mvUSLL«... . , . . . . į apielmkei buvo labai gražus,rejosi jaunais aktoriais ir|bef spalio 21 d. dangaus skais- 
tėmijo kaip publika atsine- tumas tapo atskirtas debesių 

i nnti vnikaln Pn nirsta-!antklode ir visa atmosfera gero- sa i paų vaikaią. r o peista- kai atv-so Pasisekimas Lietu I 
tymui, senelis buvo pakvies- vių Aviacijos Dienai išrodė vi
tas ant estrados, kur buvo saį pražūtingas. Spalio 22 d., 

1 sekmadieny, atsikėlus anksti 
ryto, musų miestas nebuvo įma
tomas, paskendęs tirštu’rudens 
rūkų tamsumoj. Neveizint ant 
to, kaip 9 vai. ryto pribuvome 
ant “Vytauto Parko", čia atra
dome d a r tirštesnių rūkais 
aptrauktą atmosferą ir neapsa
komą laukuose ramumą...

Čia nekantriai laukėme per
mainos. Kartais smulkus ūka
nų kritimas išrodė j lietų, 
kas pridavė išgąsčio, kad musų 
darbas nueis veltui. Tik jau a- 
pie 11 vaj. galima buvo regėti, 
kad kas nors tenai.,, augštumo- 
se pradeda daryti tvarką.., Su
laukus 12 vai. ūkanos pradingo 
ir iš praretėjusių debesių buvo 
matytis skaisti saulės šypsena. 
Lietuvių Aviacijos Diena dabar 
jau laimėjo! Visi darbuotojai 
jau parkan pribuvo, bet atva
žiuojančių žmonių dar nematyt.

Jau pirma vai. po piet. Dan
gus nusiplovė savo murziną vei
dą, oras sušylo, pasidarė stebu
klingai graži diena, Parkan 
žmonės jau pradeda važiųęti ir, 
juo tolyn, juo daugyn. Kaip 
1 vai. atskrido ir musų lakūnas 
—>- J. R. Janušauskas-James. 
Čia jį pasitiko komisija, širdin
gai jį pasveikino ir susipažino. 
Kadangi pasažierių 
tai mu'SLj lakūnas ėmėsi tuoj sa- galo, 
vo darbo — norinčius paskrair 
dyti ore. Ir jis skraidė juos iki 
6 vaL vakaro iki sutefnos, pa
darius trumpą pertrauką užkan
džiui ir trumpąi programai. Tuoj 
po 4 vai., prisirinkus daugybei 
norinčių skraidyti, pašauktas iš 
artimos stoties antras aeropla
nas. Dabar jie abu vežiojo, en
gėjai manė, kad galės visus no
rinčius pąskraidyti iškelti oran. 
Tačiaus kaip nuostabu pasirodė, 
kuomet skraidimo laikas išsi
baigė, žmonės kimšte-kimšosi 
prie orlaivit] ir reikalavo kad ‘‘ąš 
turiu skridimo bilietą, mane tu^ 
ri pa vėžyti, mane ir 
Negalint pageidavimą išpildyti, 
pardavėjai skridimo bilietų,’tu
rėjo sugrąžinti savininkams su 
virs $50.00 atgal. Gaila buvo 
terioti tiek biznio, bot išeigoš ki
tokios nebuvo. Ore paskraidyta 
100 pasažierių; iš to 73 suaugtu 
šių ir 27 vaikų. Prie užbaigos, 
čia padaryta pavojingas orė'ak
tas, tai IšŠokimas augŠtai įskel
to jauno vyro iš aeroplano su 
“parašiutu". Kuomet išpuolęs 
krito žemyn tam tikrą laiką ne
atsidarius skėčiui, regėto
juose kraujas užšalo; bet Jam 
išsiskėus ir puolančiam 
pradėjus daryti ore akrobatiš
kus triksus, žiūrėtojai iš entuzi- 
jazmo pavirto į ekstazikus...

Kapitalas ...............
Perteklius .............
Neperskirti Pelnai
Atsarga Procentui, Taksoms^ Neuždirbtam

Diskontui ir Netikėtiems Reikalams . .
Apyvarta ........................................................ - . .
Depozitai .............................................................
Kiti Pasyvai (inimant $62,lp0 naujas 

abonementas , Akciniam Kapitalui) ...

2,769,500.00
1,762,700.00

631,257-06

298,732.45
1,760,000.00

28,583^88-74

69,071.85

Viską Matęs $35,874,650.10

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

i rengta pasidarbavimu Vilniui 
Vaduoti Sąjungos komiteto, an
tram lietuvių drąsuoliui, pas 
mus labai gerai pavyko.*

. Kaip žmogus tikėsi j dievą ar 
gamtą, kuri savaimi tvarkosi 
berybių pasauly; vis vien norisi 
kuriam nors padėkoti už “pasi- 

| tarnavimą" — tai suteiktą ste-

jam sukelta didžiausios ovi- 
acijos ir įteiki gšlių bukie
tas. Po to Lietuvos atsto
vybės sekretorius, Dr. Bag
donas pasakė puikią prakal
bėję ir perskaitė telegramą 
nuo Lietuvos prezidento A. 
Smetonos, kuriame Lietu
vos prezidentas apdovanoja 
seną dramaturgą V. Nagor- 
nauska L. D. K. Gedemino c

ordenu. Kadangi medalis 
nespėjo į laiką ateiti, prise- 
gimo medaliaus iškilmės at
sibus kiek vėliau.

Ant galo pats senelis ir 
daug veikalų autorius pra
tarė keletą žodžių ir tuomi 
iškilmės baigėsi. Po iškilmių 
prasidėjo šokiai. Autoriaus 
ir lošėjų pagerbimui buvo 
pateikta šauni vakarienė.

Dalyvis

Tarriffville, Conn.
J. Januškevičiaus Lietuviš

ki Paveikslai Mums Labai 
Patiko.
Ketvirtadienio vakare 2 d. 

lapkričio, vietos lietuviai ga
vo progą pamatyti Lietuvą 
gyvuose paveiksluose, ku
riuos rodė p. J. Januškevi
čius. Žmonių prisirinko iš 
visos apielinkės pirmu kar
tu tiek, kad nesutilpo salėj. 
Ūkininkai atvyko iš visų a- 

' pielinkių, buvo ir ameriko
nų ir lenkų, žodžiu, tiek 
publikos mes neturėjom mu
sų salėj kaip ji pastatyta. 
Buvo arti 400 žmonių.

Paveikslai labai patiko vi
siems. Dabar visi tik kalba 
ir dalinasi įspūdžiais maty
tais gyvuose paveiksluose. 
Čia yra daug lietuvių išgy
venusių po virš 20 metų, ku
rie laikraščių neskaito, žo
džiu, labai mažai žino apie 
Lietuvą ir joje žmonių gy-

i
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Worcester County
Natiohal Bank

T,
Worcester and Fitchburg

446 Mąin Street ’ 16 Franklin Street
342 Main Street Lincoln Square

§33 Main Street, Fitchburg

Taip užsibaigė pasekmingai pas 
mus Lietuvių Aviacijos Diena, 
reikalui remti Antram Lietuvių 
Skridimo per Atlantiką, New 
York =—- Kaunas, 1934. .Pada
rius atskaitą spalio 24 d., 1933, 
apmokėjus išlafdas, gryno pelno 
skridimui liko $370.02. Iš tos 
sumos lakūnui James-Janušau- 
skui išmokėta-,$65. Pasilieka 
VVS. komiteto žinioje $305.02.

Dabar pasimąčius ir asmeniš
kai susipažinus su Dariaus-Girė
no pasekėju, Vilniui Vaduoti 
Sąjungos Komitetas, spalio 24 
d., laikytame savo susirinkime 
Lietuvių Muzikalėj svetainė], 
padarius apyskaitas, ir priėjus 
prie antro .lietuvių skridimo -per 
Atlantiką klausimo, prieita prie 
galutinos išvados ir tarimo, bū
tent, (1) Vilniui Vaduoti Sąjun
gos komitetas surado, kad lakū
nas James-Janušauskas yra nu
žiūrėtas kaip pilnai kompeten- 
tiškai asmuo baigti aa. Dariaus- 
Girėno pardėtąjĮ žygį ir kaipo 
tokį musų komitetas rems vi
sais galimais budais jo pasiryži
mus įvykt. (2) Musų komitetas 
neturi nieko daugiaus pasakyti 
kaip tik rekomenduoti lakūną 
Ja mes-Janušauską Amerikos lie- 

i tuvių visuomenei, idant jį rem
tu finansiškai naujam pasiryži
mui. i

GERKLINIŲ IŠSIŠAKOJIMŲ UŽDEGIMAS ARBA “SLOGA
- KRUTINĖJĘ”

energijos nustojimu, apdengtu 
liežuviu, apetito praradimu, su
kietėjusiais viduriais. Labai 
jauni vaikai gali turėti konvulsi
jas, ypač laike dantų dygimo.

Už dienos ar dviejų jaučiama 
skausmas žemiau vidurinės kru- 
tinsė dalies, plėšiančios, degi
nančios ir aštrios savybės, ku
rios pasididina giliai kvėpuojant 
ar košėj ant. Dažnai sykiu ir 
jaučiama reumatiškas skaus
mas raumenyse. Nuo pat pra
džių ligonis kosėja, iš pradžių 
kieto sausio mėšlunginio pobū
džio kosulys, gi kol liga daro pa
žangą tampa liuosesnė, paskui 
seka laisvi iškošė j imai.

Pradžioje iškosėjimai yra ma- 
,žo skaičiaus, veik permatomi, 
putoti, dažnai, su krauju ir sū
rus. Ligai darant pažangą, iš
kosėjimai įvyksta dažniau, gel
tonos spalvos ir tvirto stangu
mo. Ligonis turi mažą karštį, 
jo skūra buna sausa, jaučiasi 
kad šiltas, netenka skonio ir 
apetito, turi vidutinį troškimą 
ir sukietėjusius vidurius.

Tai labai varginantis padėji
mas ir nusilpnina bile gerą širdį 
ir žmogaus troškimus, ypač ka~ 
da žmogus bando save išgydyti,

Tai padėtis krutinės ar gerkli
nių išsišakojimų, kurie tampa 
užkimšti, uždegti ir išlieja pu
siau kietą medžiagą, panašią į 
pulius ir šios ligos savybė yra 
karštis, skaudėjimas krutinėję, 
ypač košėj ant, kvėpavimo sun
kumas, pradžioj mažai, gi pas
kiau daugiau ar mažiau gausus 
iškosėjimas.

Šioji liga įvyksta dažniausia 
kūdikystės dienose, 
dantys dygsta, nes 
tvirtas palinkimas prie kaiku- 
rių organų pamušalų ir gerkli
nių išsišakpjimų kataro. Senat
vėj šis pats palinkimas vėl su 
gryžta. Paprasta, kad šios li
gos priežastis, yra įtraukimas 
dulkių, durnų ar.per karšto ar 
per šalto gi’o, kas labai nervus 
suerzina.

Sloga krutinėję arba išsišako
jimų uždegimas yra išsiplatinus 
klimate, kur yra labai drėgnas 
.oras, kartu su žema temperatū
ra ir ypač ten, kur yra netikėti 
ir staigus pasikeitimai ore.

Šios ligos galingi kurstytojai 
yra kroniška širdies nesveikata, 
kaikuriu limpamieji karščiai ir 
persišaldymas ar išstatymas sa
vęs blogame, lietingame ore. _ ______ __________

Gerklinių išsišakojimų užde-į nes jisai nieko nežinodamas t’k 
girnas arba krutinės sloga gali: prirengia dirvą smarkiom ligom, 
but kada sumaišytas su influen-' kaip plaučių uždegimui ir kitom 
za ar plaučių uždegimo liga, bet kvėpavimo nesveikatom. Pra- 
sekantis aprašymas pagelbės j džioje šioji krutinės liga pasi
jams kaip pažinti tą ligą, apie, reiškia kartu su nosies ar gerk- 
kurią šią savaitę rašau:

Pradžioje šios 
pasireiškia kartu 
gerklės kataru, 
ligos užpuolimas 
drebuliu, paskui 
karščiu,

ypač kada
tada yra

i lės kataru. Yra šimtai įvairių 
, karščio 

sumažinimui, ir t.t., bet kartu 
gali but ir skaudžiu or
ganizmo į ž e id i m u per jū
sų visą gyvenimą, jei jus klau
sysit rekomendacijų nuo bile 
vieno, kuris abelnai nieko neiš-

• j

lios padėkos žodį visiems daly
vavusiems Lietuvių Aviacijos 
Dienoj, visiems darbininkams 
vyrams ir moterims, p-lei Urbo- 
niutei, kurios pasidarbavimu 
gauta miesto rotušėj, Camden, 
N. J. veltui radio stotis, iš kur 
tris kartus garsino musų paren
gimą. Ir visiem tiem, kurie 
prisidėjo padaryti labai sekmim 
gą L. A. Dieną.

Vii. Vad. S-gos Komitetas 
\ rL. Jankauskas, rast.

New York, N. Y.

krutinės liga gyduolių nuo kosulio, 
su nosies ar 

Paprastai šios 
prasideda su 
su uždegamu 

kontuzijos savybės, 
skaudėjimai rankose, kojose, nu
garoje, su nuovargio jautimu ir mano apie vaistų sudėtį.

tai apsvarsčius ar jie akademi- 
jon tinka, ar ne, Leon Wall 
(taip Leonas Valkevičius akade
mijoj žinomas) kvotimuose at
sižymėjo ir priimtas ant toliaus 
dailę studijuoti.

Šis
PAŽVELK!

Amerikos Lietuvio No. yra:

45-33
Palygink jį su šios savaitės nu-

Beikia pastebėti, kad.pz Valke-ol meriuo - Jei jūsų -numeris yra
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei

APVOGĖ LIETUVOS ATSTA
TYMO BENDROVĖS RAŠ

TINĘ
A. B. Strimaitis, Lietuvos At

statymo Bendrovės Sekretorius, 
šiandien pranešę policijai, kad šį 
rytą atėjęs į darbą rado Ben
drovės duris išlauštas ir įėjęs 
raštinėn rado, kad nauja rašo
moji L. C. Smith mašina išneš
ta. Senąją mašinėlę p. Strimah 
tis buvo grąžinęs kompanijos 
dirbtuvei] pataisyt, o tos vieton 
kompanija p. Strimaičiui pasko
lino naują. Aišku, kad kas nors 
tėmija kas L. A. B. raštinėj da- 

_ rosi, nes niekas kitas nebuvo j u- 
___ (3) Komitetas nutarė pT|dintą’ kttiP tiktai mašinėlė. Kuo
liai ko-operuo'ti su Centro Ko- met detektyvai atėjo ir apžiurę. 
mitetu, susidariusiu Chicagoj. JO raštiną, tai išreiškė nuomo- 
Įr (4) — Musų komitetas paan- ne. kad vagia galęjo patėmyti 
trina ,savo tarimą užgirdamas kas' Bendrovės raštinėj dedasi iš 

... M.Antrąjį Lietuviu Skridimą per Grekų kliubo ąnt kampo 35-tos 
jau butą Atlantiką 1934, ir jį rems iki gatvės ir 8-tos Avenue, per lan- 

’1_____________________gus to kliubo galima matyti
Dabar kaip musų lakūnas Bendrovės raštinėj

James-Janušauskas buvo priim- ^.e(??sh Yagl?v^ej? kllube pa- 
tas Philadeiphijoj. Atskrido ?ls.1®Ptl ir ls.te?,al P^myti 
Central Airport, Camden; N. J., kaip naują masinelę at»al)en0- 
spalio 19 kaip g :40 vąl. po Tai jau ąptrąs kartas kaip 
piet. Čia sutiko jį pp. J. V- Gri-Į Atstatyiųo Bendrovėj ąt’sitįnka 
nius, J. Vaivada ir p-lė Viola vagystė. Keletą jpepesiy atgąl 
Vaivadaitė. Spalio 20 d., buvo p. Strimąiiuį raštinę pęr kęjęta 
padaryta sutartis miesto rotu- minutų apleidus vagis išpešę p. 
šėj ęųtįkti. miesto majorą Mr. Strimaičio ploščių, įkuriame ki- 
Moore ir Wm. teisėją, šeniuje buvo ant $1,500 Liber-
Lakunui pasitaikius būti užijp- ty borių. šis atsitikimas aiškiai 
tapi svarbiais reikalais — ne- liudija, ka^cį kas nors turėjo ma- 
suspėjo atvykti ir pasimatymas tyti, kaip p’. įt^įmaįčiuį įdavė 
neįvyko. Iš lietuvių prięmijno bonus. Matomai vagis tiek sku- 
korpi§ijO3 dalyvavę adv. M. šli- Ęiai darbą turėję atlikti, kad ne
kąs, J. V. Grinius, Dr. Ę. G. Kli- turėję laiko savo pioščių pąsį- 
mąs, ] 
Ginsberg, leidėjas 
“The Jewish Worid’

vičius labai mažai praktikos sa
vo mylimoj profesijoj turėjo ir 
tos šešios savaitės akademijoj 
iš jo tiesiog artistą padarė. Man Į Amerikos Lietuvio skaitytojai 
teko jo gaminius matyti ir turiu Inevilkintų savo prenumeratos 
čia pastebėti, kad p. Valkevi- ' pasinaujinimo. tai daug prisidė- 
čiaus paveikslai yra nepaprastai čiamo don™,
gražus ir labai švariai nupiešti.
Puikus darbas.

Leonas Valkevičius paeina iš 
Wyoming, Pa. ir jo tėvas rodos 
inspektorium kasyklose. Jauno 
Leono motina, ponia Valkevičie- 
nė, yra daug rūpesčio padėjus, 
<ad iš savo mylimo sūnelio ar
tistą padaryti. Ir kaip kvotimai 
iudija jos troškimas išsipildė, 
neonas Valkevičius dar tiktai 

19 metų ir reikia manyti, kad 
neužilgo netiktai jo tėvams, bet 
ir visiems Amerikos lietuviams 
3us linksma Leono paveikslus 
dailės parodose pamatyti, žmo
nės, kurie apie dailę nusimano, 
apžiūrėję Leono paveikslus iš
reiškė nuomonę, kad jaunas ar
tistas atsižymi nepaprastais ga
bumais. pilietis

tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint 

Šiandien!

Į LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai 

^Smagi Kelione 
Žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI:

“United States” .. Lapkričio 25
“Frederik YIH" • • Gruodžio 9

A

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutel

kia agentai arbą ofisas

■ SCANDINAVIAN-
AMERICAN UNE

24§ Washington St. — Boston
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ASMENINIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINĖ EKSKURSIJA
) LIETUVĄ

Išplauks iš New Yorko populiariais 
Lloyd Ekspresiniais, Garlaiviais

(Jreičiausią 
Keliphė į 

Senąją Tėvynę
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Ęąbbi Lęvąnthąl, Louis imti, kurį p. Strimaitis rado ant 
laikraščio Į kėdės numestą. (Sprendžiant pa- 

7 7 v-f- Ir Kąz. gal ploščių, įąį vagis buvo smuk
Cheledėn. Anglų spaudos jątsto- kus žmogelis,.
vai nuo “Philadelphia.Inquirer” 
“Philadelphia Record", “ 
News" ir “Public Ledger".

GręHų Jdiubę “3partącus?? kg
Datfy i muniątų orgapiząciją, tankįąi 

x . ..Pa' Į buna susirinkimai ir nekartą te-
lio 21 d? miesto majorui ląva- ■ ko patėmti, kaip tūli vyrai tė- 
ziayus iŠ miesto, musjį lakūną j mjja ^as Bendrovės raštinėj 
prnmė miestų rotušėj teisėjas : jejasį 
WpL Lewis. JSTuo žydų p. * Pilietis 

♦♦

LEONAS VALKEVIČIUS 
šęštądięny, lapkričio 4 4

berg ir #ųo lietuvių pp. Grinius
ir šlikąs.- Augiu spaudos atsto
vai. (įįa nuimtą paveikslai, ku- ;v_ t .
He su ąprąšymy^ tijpę angių 19^3 m., Nęxw yorkp pąilės Aka-
spaudo.L “ I deiųijęj, buvo kvotimai stujjep-

Baigdami šį ilgą straipęnį kurię 25 d. rusėjo pastojo 
tuvių visuomenes žiniai, WŠ. akademijpn ant išbapdyipų,’ kįd 
komitetas šiuo reiškia viešą* gi- įvertinus jų gaminius ir pagal

BREMEN
GRUODŽIO 7 D.V - - > .* a- v - j

EUROPA
SPECIALIAI
TĘAŲĘINIAĮ

Stoyjntl šalįmais gar
laivio Ęręiųerhavęnp 
u ž t i k r ina labai pa- 
togią kelionę į
lietuvą. GRUODŽIO 16 D. ■
Informacijų-klauskite pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN LLOYD
252 Boylston St, Boston, Mass.

E

c



Lapkričio 11-tą dieną, 1933 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS S-&,

LIETUVIAI AMERIKE
Brooklyn, New York!
LIETUVIŲ RADIO Iš DIDE- i 

LĖS STOTIES WHOM
Jono Valaičio lietuvių radio į 

programa iš WWRL 1500 kil-: 
ciklų 100 watų jėgos stoties, 
perkeliama į didesnę stotį 
WHOM. Stotis WHOM yra 1450 
kilociklų, veikusi 250 watu jė
gos, padidinama iki 500 matų jė
gos. Stotis ve’k’a nuqlat nuo 8 
vai. ryto iki 12 vai. naktį.

Jono Valaičio programos pra
džioj buvo perduodamos karta 
p.?r savaitę, vėliau du kartu. Da
bar iš didelės stoties bus per
ti ’.odamos kartą per savaitę tre
čiadieniais - nuo 7 vai. iki 7:30 
vai. vakarais. Taig1’, ir laikas 
anV-tesn’s, ko visi pageidavo.

Mažesnės stoties programos 
buvo girdimos ne tik New Yor
ke, Brooklyne. bet New Jersey, 
Long Island ir Connecticut. O 
iš naujosios stoties pasieks ir 
dalis Pennsylvania bei Massa
chusetts.

Stotis turi tris studijas: New 
Yorke Hotel President, 48 gat
vėj, prie Times Square ir New- 
arke Fatzler Building, 11 Hill 
gatvės. . i

Vienoj studijoj^keli perduoda
mi kambariai, o vienam kamba
ry trys mikrafonai.

Taigi, stotis galės apruuint d:- 
delę Rytinės Amerikos lietuvių 
dalį.

Atminkit, programos bus per
duodamos trečiadieniais nuo 7 
vai. vak. Atidaryme lapkričio 8 | 
d. dainuos Lietuvos Daina.
•* Programos skelbiamos New | 
Yorko, New Jersey ir Brookly- 
no laikraščiuose.

Brooklyn, N. Y.
GARBĖS ŽODIS — NEPIL- 

DOMAS
Aną dieną aš užėjau pas tūlą 

pažįstamą ofisan ir ten susidu- 
riau su gana žinomu lietuvių ra
teliuose, Brooklyno liet, veikėju. 
Žrnųgus ant tiek nuskurdęs, vei
das įdubęs, ne pagal savo amžių 
sugenėjęs, nubudęs, nusiminęs, 
kad užmiršęs priprastą atsargą. 
Aš neiškenčiau nepastatęs jam 
keletą ašmenių klausimų, žino
damas ant kiek uoliai*jisai- dir
bo savo tėvynės gerovei man 
buvo įdomu iš jo paties lupų pa
tirti kaip jisai tokion baiaion 
padėtm pateko. Bet vieton at
sakymo jisai tiktai liūdnai nusi
šypsojo ir apsisukęs išėjo.

Kuomet minimasai vyras ofi
są apleido, mano senas pažįsta
mas labai apgailestavo kad, mu

fili

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
MA PINIGUS

-ir-
PARDUODA LAIVAKORTES 

j Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mite). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietųvję agentūrą, 
buna ąprupintąs n<nąpįų iki imą* 
Wįpgį >ęs parupiftapi yi^kips palikimų 
peį pąveWf dokumentus sų notaro ąpt- 
apauda ir Lietuvos Konsulatu patikrinimu, 
r orėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street —= Worcester, Mass.

sų draugas taip kenčia ir paste
bėjo, kad būti per daug gerašir
džiu neapsimoka.' Ir štai kuo 
mano draugas savo nuomonę 
paremia.

Del aiškesnio dalyko nušvieti
mo. paženklinsime suvargusį 
žmogų “veikėju”.

“Veikėjas” savo la;ku netiktai 
pinigiškai yra prie tautiško ju
dėjimo į riedėjęs, bet :r dnrtpf 
la^ko yra pašventęs atgavimui 
T ;e4'uva’ neprigulmvbės. Jisai 
ištikrųių yra savo tėvynės labui 
atsidavęs žmogus. Net’ktai fau- 
t-nį judėjimą rėmė pinig’škai. 
bet ir savo lietuviškos Vjlmės 
drangų neužmiršo — ynač jau
nuoliu. kurie mokslus ėio Bz'- 
’*eik kiekvienas tu moksleiviu
davė garbės žodį, _ kad knin Hk 
;šeis mokslą ir pradės dubti, 
^uoLaus atsilvgms. Tąčiaus tu 
inteligentu žod’S nebuvo b^an-
"•°snis ka;n ir t”, kuriems “o-.^r- 
bės žodis” ne taip jau gerai su
prantamas.

Štai vienas navvzdis. T’das. 
jaunas vyras daktaro mokslą 
eidamas kreipės į “veikėją”, kad 
jam pagelbėtų pinigiškai ir sa
vo prašymą parėmė “garbės žo
džiu”, kad kaip tiktai baigs 
mokslą ir pradės praktikuoti tuč 
tuoįaus su “veikėju” atsilygins. 
“Veikėjas” mokslą einančiam 
wrui viso paskolino, apie $1.- 
800. Nuo to laiko kaip “veikė
jas” mokslą einančiam paskoli
no pinigus praslinko sentvni me
ni. bet “garbės žodis” i^ no 
šiai dienai dar -tebėra neišpirk
tas. Jeigu dadėti įžeidimą prie 
užgavimo, tai daktaras davė sa
vo nemokytiems broliams, ku
kiuos jisai vadina “Jurgiais” se
kanti pavyzdį :

“Veikėias” vargo prispirtas ir 
atsilvginimo nuo jau praktikuo
jančio daktaro nesulaukdamas i- 
sidrasinęs užėjo pas daktarą. Gi 
daktaras savo geradėja pamatęs 
kruptelėio ir vieton 'jį žmoniš
kai patikti nanorėjo žinoti ko ji
sai nori. Kvapo netekes “vei
kėias” šiain taip savo tikslo mi
sija pareiškęs laukė atsakvmo. 
Daktaras tuomet jau pusėtinai 
įtūžęs liepė savo geradėiui išsi
nešdinti, nes jisai jam nieko ne
sąs kaltas ir neketinąs nieko 
mokėti,

Remianties New York’o val
stijos įstatymais daktaras nėra 
“veikėjui” nieko kaltas, nės nuo 
dienos suteikimo daktarui pa
skolos praslinko jau septyni me
tai. “Veikėjas” teismiškai sko
los iš daktaro atsiimti negali, 
nes praslinko daugiau negu šeši 
metai, o pagal įstatymą po še
ši ų metų skola jau pasenus ir 
per teismą atgauti jos jau nėra 
galimybės. Kur-gi daktaro “gar
bės Žodis?” . * Piliete

; Parke”

Philadelphia. Pa.
Prašant Lietuvos A e r o 

Kliubui, Kaune, ‘ Lietuvoj, 
priduoti visas galimas ži
nias iš musų veikimo aa. 
Dariaus-Girėno transatlan
tinio finansavimo jų mono
grafijai leisti reikalu^ Vil
niui Vaduoti Sąjungos ko
mitetas pasižadėdamas tai 
padaryti, šiuo kviečia phila- 
delphijos lietuvius ir tuos 
gerus žmonės, kurie dalyva
vo parengimuose rugsėjo- 
Sept. 11, d., 1932, “Vytauto

; vėliau vasario 18 d.
1933, Liet. Muzikai, svetai
nėj “Dariaus-Girėno” baliu
je; Gegužės 14 d., 1933, “Li
kite Sveiki’? piknike, “Vy
tauto Parke” ir paskiau po 
įvykusios katastrofos, rug- 
sėjo-Sept. 10, 1933, “Gedulos 
Diena”, Liet. Muzikalėj sve
tainėj ir rugsėjo 17 d., 1933, 
“Vytauto Parke”.

Todėl prašome visų tų, ku
rie prisidėjo kokiu nors bu- 
du finansavimui žuvusių 
musų lakūnų ar tai darbu 
ar pinigais ar šiaip auko
mis, pareikšti savo jausmus 
aa. Dariaus-Girėno reikalu. 
Gal turėjote su jais kokių 
pasikalbėjimų, jus aplankė 
asmeniškai, turite nusiėmę 
paveikslus ir t.t. — viskas 
reikalinga but gauti. Iškar-. 
pos iš visokių laikraščių 
pirm išskridimo ir sutikus 
jiem garbingą mirtį, jų pa
veikslai ,labai pageidauja
mi. Kaip jautėtės lakū
nams pirmu syk pribuvus 
“Vytauto Parkan”, jų suti
kimas, susipažinimas, skra
jojimas su jais ore ir pasku
tinis 'jų pasimatymas ir at
sisveikinimas? Rašyti ga
lite eilėmis ar prozoje lietu 
vių ar anglų kalbomis. Lai
kas duodamas iki lapkričio 
25 d., 1933. Siųskitte:

Z. Jankauskas, VVS. rašt.j
538 N. 12th Street

Baltimore, Md.
Iš VIETOS LIETUVIŲ 

JUDĖJIMO
Spalio 29 d. didžiausia ir 

turtingiausia D.L.K. Kęstu
čio pašalpinė draugija minė
jo savo gyvavimo 35-kių pie
tų sukaktuvęs. Toj dienoj 
buvo atlaikyta prąkąlbos. 
Kalbėjo advt Rastenis, adv. 
Laukaitis, p. J. Oesna ir vi
gą eilę draugijų bei organi
zacijų atstovų, Vakare bu
vo balius. Publikos kaip. į 
prakalbas taip ir į balių at- 
g i 1 a n kė neperdaugiausia. 
Draugija minėdama savo 
35-kių metų sukaktuves, pa
skelbė naujų narių vajų ir 
per tris mėnesius priims į 
draugiją narius nuo 16 iki 
30 metų be įstojimo, užsi
mokant tik mėnesines duok
les.

Spalio 31 d. lietuvių §aĮės 
b-vė turgjq -Į5alląwe’ęn” 
kaugių balių su keturiomis 
dovanomis, už nepaprasčiau
sius kastiųpųis. Publikas bu
vo pilna salės, gi Jįka nema
žai k pelnę..

Lapkričio 1 d. lietuvių A. 
C.W. of A. Unijos 218 sky
rius laikė savo mėnesinį su
sirinkimą, kuriame iš virši
ninkų raportų paaiškėjo, 
kad yra nariai aptąksuųją- 
mį po $1Q.OQ pipkesčių. Ap
tariant ši klausimą tąippat 
paaiškėjo, kad į jokį narių

NAUJI DARIAUS-GIRĖNO REKORDAI

KAP. S. DARIUS

KAINA $49.95

Model R—22—S

RCA Victor Radio
Visos regul ar'škos programos aiškiai girdėt per 
šį 5 lempučių AC/DC. Balsas labai grabus, gar
sus jei norima, ir aiškus. Išdirbtas iš brangaus 
medžio, panašus j retą senovišką brangenybių 
dėžę.

Kaina $24.75 su Viskuo
Kreipkitės

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. ----- Worcester, Mass.
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nesutikimą mokėti tokias 
didelius mokesčius, nebus 
kreipiama atydos. Turės 
mokėti ir gana, ba genera- 
lis unijos ofisas arti ban- 
kruto — neturi pinigų.

Prie šio unijos viršininkų 
žygio reikia štai kas pasa
kyti,:., dar nespėjo ..pilnai su
organizuoti vietos siuvėjus 
ir nespėjo įgyti nuo seniau 
prarastą unijai simpatiją, 
kaip vėl teškia tiem naujiem 
unijistam per veidą atimda
mi nuo jų po $10.00 be jų 
sutikimo. Dargi neleidžiant 
patiem unijistam apsispręs
ti. .

Šitokis unijos viršininkų 
neapgalvotas žygis gali ir 
vėl priversti prie unijos pa
krikimo, kaip kad seniau 
buvo, vientik reikalaujant 
mokėt didelias mokestis ir 
keliant mėnesines duokles, 
kurios jau buvo iškilę net i- 
ki $2.00 mėnesiui.

Unijistų tarpe-kyla nepa
sitenkinimas savo viršinin
kais, Unijistas

Westfield, Mass.
JAUNIMAS ORGANIZUOJASI

Malonu matyti kad ir čia gi
musio jaunimo tarpe randasi 
prakilnios ir ideališkos . dvasios 
ypatų, štai praeitos savaitės 
pirmadieny, spalio 30 d., vietos 
klebonui paraginus, keletos ide-. 
alistų iniciatyva buvo sušauktas 
pirmas jaunimo susirinkimas, 
tikslu organizuoti viąos parapi
jos jaunuomenę ip ąutvęrt lie
tuviško jaunimo kliubą. At
silankė 25 jaųnuoliai-ės, kurie 
entuziastiškai apsvarstę organi
zacijos klausimo svarbą ir, pir
mininkaujant J. Kavaliauskui, 
išsirinko laikinąją komisiją, ku
riai pavedė sudaryti konstituci
ją ir diskusiniai parinkti kliu
bui vardą. Atsilankantieji į se
kantį susirinkimą pasižadė
jo kiekvienas atsivesti- po 1-2 
naujų narių. Po susirinkimo 
gražiai pasišoko, padainavo ir 
pasivalgę šaltakošės apie 10 vai. 
išsiskirstė linkmai j namus.

MOKYKLA
Nors pas mus. kaipo mages

nėje lietuvių kolonijoje, neį
stengiama turėti nuolatinės 
lietuvių seselių vedamos mokyki 
los, tai nors vakarine reikia pa- 
sitenkint. Klebonui kun. S. J. 
Vembrei pasidarbavuš, gražiai

Ką tik Victor Kompanija 
išleido nepaprastus Dariaus 
Girėno rekordus, Lietuvos 
vėliavos spalvos. Vienoj re
kordo pusėj stovi Darius- 
Girėnas su savo orlaiviu, o 
kitoj rekordo pusėj jau jų 
laidotuvės Kaune.

Dariaus-Girėno atminčiai 
į rekordą įdainavo St. Rim
kus, baritonas. Antroj pu
sėj rekordo įdainuota dueto 
— Kareivėliai.

Apart rekordų, daugiau
sia Victor Kompanija spe
cializuojasi su Radio. Da
bar ką-tik išėjo naujas fo
nografo'modelis, kuriame y- 
ra sykiu Radio ir Grafafo- 
nas. Tai yra praktiškiausis 
padaras Radio markete.

tapo atremontuota bažnytinė 
svetainė ir pavesta mokyklai. 
Čia penktadieniais nuo 4-tos iki 
5-tos valandos- po pietų ir šešta
dieniais nuo 9-tos iki 12-tos va
landos iš ryto susirenka vaiku
čiai 8-14 metų amžiaus ir lavina
si lietuvių kalbos: skaitymo, ra
šymo, Lietuvos istorijos, gra
matikos, katekizmo, ' šv. isto
rijos, giedojimo ir dainavimo. 
Kįębonuį^Mamę darbe padeda 
vargonininkas J. Januškevičius, 
n-lės Anelė Jutkevičiutė ir Ona 
Grigaliunaitė. šiemet mokykla 
yra skaitlingesnė, negu pernai, 
šiais metais lietuvišką mokyklą 
lanko 70 vaikučių. Koresp.

Chicago. Illinois
Važinėdamas su savo kli- 

jentų reikalais aš aną dieną 
užsukau Chicagon, kur Pa
saulinę t Parodą mačiau, o 
taip-gi atlankiau ir savo se
nus pažįstamus ant So. Hal- 
sted gatvės.

Dalykai ir Chicagoj ne ko
kie : žmonės vargsta, daugu
ma be darbo. Iš profesijo- 
nalų, taip bent man pasako
jo, kad D-ras Graičiunas ge
riausia stovi: jisai algą gau
na. Gi kitiems reikia laukti 
pakol pacientas netyčia už? 
eina. Kaip tūli iš musų tau
tiečių į savo tautos profesi- 
jonalus žiuri, liudija sekan
tis vaizdelis.

Ateina pas lietuvį dentistą 
žmogus ir vieton kad papra
šyt, kad ištrauktų jam skau
dantį dantį, jisai įėjęs den
tists ofisan šiaip daktarą 
kalbina: “Man dantis skau
da — ar moki ištraukti dan
tį?” Matyt Chicagoj lietu-
viai negeriausią nuomonę 
apie savo daktarus turi.

Su advokatais sako irgi 
negeriausiai eina. Didžiu
ma jų, kaip pasakoja, tai už
ganėdinti tuo, kad gauna 
klijentą pas Amerikoną ad
vokatą nuvesti ir tokiu bu- 
du duoną uždirbti.

Vienas atvykęs iš New 
Yorku lojeris, taip man pa
sakojo, dabar patentavus 
vaistus lietuvėms moterims 
pardavinėju. Vienoms vai
stus pardavinėjąs, kad neuž- 
sivaisintų, o kitoms tuos pa-

LAKŪNAS S. GIRĖNAS

čius vaistus pardavinėjąs — 
užsivaisinimųi. Mandrus ad
vokatas ?! * Reporteris

Pittsburgh, Pa.
5-tas Sąrašas Aukavusiųjų Lie

tuvių Kambario Fondan. Nuo 
Liepos 18 d., 1933 m. iki Spa
lio 4-tai.

AugusteuM^/^A.T^Dayton, 0/ $ 1 00 
Banys, A‘. per B. K. Baluti (Lie

tuvos Pasiuntinj, Lith. Legation
-— Washington .................. 5.00

Baržynskis, A. J., Chicago . . 5.00
Bartis, F., Chicago .................. 5.00
Dabravalskis, J. D., Chicago .. 2.00
Dargis J., Chicago .................. 2.00
Dulakis, N., Chicago .............. 1.00
Gribienė, P., Chicago .............. .50
Gricius, A., Dayton, 0....... 1.00
Grigalunas, J., Chicago .......... 5 00
Gudoliutė, E. M., Chicago .... 1.00
Jacikas, A., Chicago .............. ’ 1.00
Kazmer, P. J., Chicago .......... 100
Kučinskas, L., Chicago .......... 10.00
Kultūros Ratelis, Chicago .... 10.00
Lacewicz, S. D., Chicago .... 100
Liernatawicz, A., Chicago .. . 2.00
Liet. Piliečių Moterų Kliubas, 
* Soho — Pittsburgh.....  270.00
Lithuanian University Club,

Chicago .................................. 10-00
Lovicks, S., Chicago ........    5-00
Mackiewich, J., Chicago .... 5.00
Malelo, P. K-, Chicago .......... 1.00
Marshall, G„ Pittsburgh ....'• 50
Marshall, L- A., Pittsburgh .. .50
Masulis, A. N., Chicago .... 1-00
Masiskas, P., Chicago .......... 1-00
Palak, M., Chicago .................. 1.00
Petrauskas, S., Chicago .... 2-00
Puzreckis, R-, Chicago .......... 1.00
Rokaitis, J., Chicago .............. 1-00
Roman, S., Chicago .............. .50
S-L.A., 208 kp-, Chicago .... 25-00
Sakalas, J., Dayton, 0............. 1.00
Šimkus, F, Chicago .............. <- 1-00
Stankus, P-, Chicago 1.00
Stulgen, A., Chicago .............. - .50
Vozbutas, A., Chicago .......... 1.00
Vailokaitis J., Kaunas, Lietuva 50-00 
Vizbaras, J., Chicago .............. 1-00
Zaker, K-, Chicago............................25
Zura, J., Chicago...................... • 1.00

. $424-75
Pirmiau paskelbta .......... $976.05
Viso .........  $1,400-80
Šiame sąraše matome didelę 

auką nuo Lietuvių Piliečių Mo
terų Kbubo Pittsburghe. Soho 
dalyje. Tasai kliubas, kurio pir
mininkė yra p. Lėlionienė, susi
tvėrė tik pereitą pavasarį, ir 
pirmas jo darbas buvo tai suren
gimas kortų vakaro naudai Lie
tuvių Kambario Pitt. Universi- 
te. *Tas viešas kortavimas įvy
ko 24 d. rugsėjo ir davė-tokia 
didelę paramą Liet. Kambariui. 

I Neužmirsime to kortavimo ren- 
| gėjų, neužmiršime ir kortaunin- 
kų. Kita nepaprasta auka yra 

i pu Vailokaičio iš Kauno. Tai bus 
bene pirmutinė auka iš Lietu
vos. Lauksime ir daugiau au
kų iš Lietuvos, iš visos Europos 

j lietuviu.
į LKF Spaudos Komija, B.
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Vilniui Vaduoti Sąjungos! 
250 atstovų suvažiavimas 
šiais metais Kaune parodė, 
kad Vilniui Vaduoti Sąjun
ga išaugo į milžinišką orga
nizaciją: ji turi 410 skyrių 
(jų tarpe Amerikoje tik 15),. 
turi arti 20,000 narių. . V. 
V. S-gos viduje labai vyku
siai veikia dvejetą metų at
gal sudarytas taip vadina
mas Vilniaus Geležinis Fon
das, kuris platina “Vilniaus 
pasus” ir “Vilniaus ženk
lus”. -

nepriklausoybės, Amerikos 
lietuviai dažnai ir duosnihi 
dėjo aukas. Jie tai daryda
vo ūpo pagauti ir neorgani
zuotai. Aukos iš Amerikos 
kurine kur iki šiai dienai 
pasitaiko: aukos eina tąi 
tiesiai į Vilnių tai per Kau
ną. Bet kad Vilniaus Oku
pacija užsitęsė ir turi ne rai
buoto pobūdžio, tai teikimas 
pagelbos vilniečiams neor
ganizuotu budu nebetinka ir 
todėl reikia šiam darbui 
tvirtos organizacijos. Lie-

NAUJAS DUGNAS COLORADO UPEI

Vaizdas rodantis veik užbaigtą Arizonoj piltį, Boulder užtvan
kos, per kurį Colorado upė bu»s nukreipta.

Rambyno Kalne Ieško

Rusijos Pripažinimas
Apie šešlioliką metų kaip tarp 

Amerikos ir Rusijos nėra diplo
matinių santykių. Dvi didelės 
valstybės, turinčios apie 290,- 
000,000 gyventojų, per eilę me
tų-neturėjo tiesioginio susinėsi
mo. Sekant Amerikos istorinį 
nuotikį, kada Amerika atsisky-' 
rė nuo Anglijos, ir įsisteigė ne- 
prigulmingą demokratišką res
publiką, Rusijos autokratiška

Organizacijos nuolatinis 
augimas aiškiai rodo Lietu
vos visuomenės vis didėjan
čią valią vilniečių globai ir 
Vilniaus atvadavimui iš len
kų okupacijos. Profęsorius 
Mikas Biržiška ir kanaunin
kas F. Kemėšis, gerai žino-' 
mi Amerikoje, yra pačiame 
centre šio viso veikimo.

Lenkai Vilniaus Krašte

tuvos žmonės tą reikalą 
anksčiau suprato negu mes 
čia Amerikoje. Bet ir čia 
Amerikoje Vilniaus akcijos 
atžvilgiu yra jau šis tas pa
daryta

; J
a) Apvaikščiojant ‘16-tą vasa

rio” ir ypač “9-tą spalio” įvai
rios draugijos įvairiose koloni
jose metas iš meto mini Vil
niaus tragediją ir nesigaili tam 
reikalui aukų; »

NAUJA DIENA PRAŠVITO AMERIKOS 
ANGLIES KASYMO INDUSTRIJAI

vyriausybė ilgai nepripažino A- 
merikos tik dėlto, kad Amerika 
neįneštų naujų idėjų Rusijos 
gyvenimam Kada pilnai pri
brendo reikalas pripažinimo, vis 
dėlto Amerika turėjo pareikšti, 
kad josios ambasada ir konsu
latai neskleis propagandos Ru
sijos žmonių tarpe apie savo 
valdžios forma.

Šiais laikais Amerika it atsi
lygino Rusijai taip ilgai nutęs- 
dama jos pripažinimą...

Laikui bėgant keičiasi valsty
bių politika, ir kartu .visas gy
venimas, todėl ir pats valstybi
nis reikalas priverčia vieną kitai 
nusilenkti. Dabar laikas yra 
jau pribrendęs, kad šitos dvi 
didelės valstybės turi sueiti į 
normališką gyvenimą. Bet A- 
merika visg5! pasiliks teisę ne
toleruoti šioje šalyje Trečio In- 
temacijonalo. Suvienytos Val
stijos veikiausiai nesutiks sve
timų idėjų toleruoti. Kuomet 
Amerikos tauta, aplinkybių ver
čiama patiria, kad kame nors 
reikia daryti permainos, patu 
stengiasi surasti priemones gy
venimo eigą pataisyti.

1913 metais Amerika su Ru
sija nutraukė prekybinę sutar
tį, kuri tarp tų valstybių tęsėsi 
apie 81 metą ir nutraukė tik 
dėlto, kad Rusija atsisakė įsi
leisti Amerikos piliečius žydus, 
kilusius iš Rusijos. Bet 1917 
metais sugriuvus Rusijos im
perijai ir paėmus valdžią Keren- 
skiui, Amerikos prezidentas 
Wilsonas pasiuntė Elihu Root, 
įduodamas Kerenskio Vyriausy
bei $187,000,000. paskolą. Bet 
Kerenskio valdžia neilgai tetęsė

dabar panašiai “šeiminin
kauja”, kaip šeimininkauda
vo rusai visoje Lietuvoje 
pirm Didžiojo Karo: jie 
bando visokiais budais iš
naikinti lietuvius Vilniaus 
padangėje, jie persekioja 
lietuviškus veikėjus, uždaria 
nėja lietuviškas mokyklas, 
varo aštrią lenkinimo-kovą 
bažnyčiose. Bet lietuvių 
skaitlius Vilniaus Krašte 

f 

vietoje mažėti, — didėja! 
Reiškia, Vilniaus lietuviai 
pradeda atgimti tautinio su
sipratimo atžvilgiu.. Čia tai 
ir yra didelis V.VS.-g0s

b) Nuo Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo laikų kaikuriuo- 
se Amerikos miestuose (pav> Či
kagoje). tebeveikia keletas ko
mitetų Vilniaus reikalams;

c) Bene 13 V.V. S-gos skyrių 
yra užsiregistravę Sąjungos 
Centre, Kaune;

d) Per tris pastaruosius me
tus prie Vilniaus akcijos pradė
jo dėtis Anierikos lietuvių drau
gijos viena po kitos: nuėstuose, 
kurios apsiėmė ‘Vilniaus pasų” 
ir “Vilniaus ženklų’’ platinimą;

nuopelnas
Čia tai ir

lietuvių tautai,. 
yra raktas f Vii-j

e) Amerikos Lietuvių RK Fe
deracija per savo seimus (1931- 
ir 1933 m-) įpareigojo visus sa
vų skyrius aktyviai dalyvauti 
Vilniaus vądavįmo darbe ir repp 
ti Vilniaus Geležinį Fondą.

f) Šią vasarą, ačiū Hartford, 
Conų. lietuvių pastangomis, bu
vę- įvykęs^--Naujosios - Anglijos 
V.V. S-gps skyrių bei Vilniaus

niaus Krašto išvadavimą iš Geležinio Fondo agentūrų atsto- 
Lnl/11 " vų suvažiavimas Hartforde. Tailenkų uzgiobimo. , buvo pirmas ir pasekmingas

Kokia gi Amerikos lietu- bandymas padaryti visuomeni- 
vių rolė šiame garbingame n! :
darbe?

Pažvelkime kiek arčiau.

buvo pirmas ir pasekmingas 

suvažiavimą išimtinai Vil
niaus ąkcijos reikalams.; >

g) Hartfordo suvažiavime. j- 
steigtas informacinis Biuras 

Kovų laikais del Lietuvos. Vilniaus akcijos propagandai, j

šią revoliucijos audrą, ir pradėjo 
kūrybinį darbą, pamatė, kad rei
kia taikytis prie bendro valsty
binio gyvenimo, ir reikia ieškoti 
valstybinio pripažinimo. Euro
pos didesnės valstybės ją pripa
žino jau keli metai atgal, Bet

Visos aukščiau išvardip- 
tos pastangos daro garbės 
Amerikos lietuviams. Bet 
jų dar neužtenka^ nes jos to
li dar nereprezentuoja viso 
Amerikos lietuvių pajėgu

mo. Perėmus valdžią-pačiam kai
riausiam elementui, prasidėjo 
kruvina revoliucija. Tada su 
Rusija nesimatė galimybės už
vesti pradžią ramaus gyvenimo, 
kada tauta liepsnojo tarpesavi- 
nėse karo liepsnose. O socialis- 
tiški šalies valdonai , j buvo ap
svaigę revoliucijine pergale, ti
kėjosi tuoj aus sukelti visavie- 
tinę revoliuciją, kad padiktuoti 
kitoms tautoms savo siekių įvy- 
dinimą. Dabar, kada Sovietų 
Rusija pergyveno pačią tikriau-

“Amerikos Lietuvio”
. i .

Kalendoriai
Amerikos Lietuvio sieni

nius kalendorius Dariaus- 
Girėno atminčiai jau pradė
jom daryt; kalendoriai bus 
atspausdinti keturioms spal
voms su Lietuvos trispalve 
vėliava ir su Dariaus-Girė
no paveikslu ir testamentu. 
Visą darbą manomą: atlikti 
savoje “Amerikos Lietuvio” 
spaustuvėje, šiuos neapsa- 

- komai puikius ir reikšmin
gus kalendorius pasiųsime 
kiekvienam musų skaityto
jui DOVANAI.

Užtaigi kviečiam visus sa
vo skaitytojus pasidarbuot 
d e 1 “Amerikos Lietuvio” 
praplatinimo, užrašant jam 
vieną kitą naują skaitytoją.

Amerikos Lietuvio Adm.

del rusų atstovybių nerimtumo, 
del jų bolševikiškos propagan
dos, turėjo daug nesmagumų. 
Jie vis manė apie visasvietinę 
revoliuciją. Bet laikas įtikino, 
kad to neatsieks. Pradėjo ves
ti rimtesnę užsienio politiką, 
dirbdami Rusijai, bet ne šocia- 
listiškai revoliucijai. Todėl Jau 
daėjo iki to, kad ir Amerika nu
mato reikalą pripažinti, kas ga
lės išeiti kaip vienai, taip ir ki
tai valstybei į naudą.

Kada bus Rusija pripažinta, 
tada kiekvienas biznio agentas 
galės liuesai važinėti po Rusijos 
teritorijas ir'daryti-biznio kon
traktus. -Bus įsteigti reikalin
guose centruose konsulatai biz
nio santykius tvarkyti, ir amba
sados politinius reikalus 
Prekės su konsulų tvirtinimais 
be trukdymo bus pervežamos 
taip vienos kaip ir kitos val
stybės, Abi tautos, pradės nor- 
mahškus santykius turėti, kas 
duos naudos pramonininkams, 
ir išeis į naudą darbininkams. 
Be to turės daug reikšmės ir į 
pasaulinę taiką. Reikia neuž
miršti, kad taip Amerikos ir Ja
ponijos jau pgr kelioliką metų 
nėra simpatingų atsįnešimų. O 
paskutiniu laiku daug kalbama, 
(ir yra pamato toms kalboms ti
kėti) apie neišvengtiną karą Ru
sijos su Japonija. Todėl reikia 
tikėtis, kad Šių valstybių diplo
matinis susidraugavimas daug 
paveiks į Azijos politiką. Ka
dangi kaip Rusijos, taip Ameri
kos tolimuose rytuose yra labai 
panašus reikalai, ypač su Japo
nija.

Aišku, kad Amerikai ir Rusi
jai diplomatinis bendradarbiavi
mas išeis j naudą, todėl šiam žy
giui visi Amerikos pilięčiai tu
rėtų pritarti. J. Svyrimas

mo, Viliaus akcijos pastan
gas dar reikia plėsti ir gilin
ti. Reikia kad ne viena A, 
L.R.K. F-ja, bet ir kitos sro
vės įpareiguotų savo sky
rius aktyviai ir sutartinai 
veikti Vilniaus vadavimui. 
Reikia, kad esamos lietuvių 
organizacijos, kliubai bei 
draugijos priimtų rezoliuci
jas talkininkauti Vilniaus 
atvadavime, platinant “Vil
niaus pasus”. Galop reikia 
eiti prie to, kad kas metą ar
ba kas antrą metą butų da
romi visuomeniški suvažia
vimai vien Vilniąus ąkgijai 
pašvęsti.

f į

Vilniaus akcijai Ameriko
je, kaip matome, yra plati ir 
dėkinga dirvą; čia yra pui
ki proga visuomenės inicią-? 
tyvai pasireikšti, Vilniaus 
vadavimo akcija yra dį* 
džiausiąs šiais laikais lietu
vių tautos uždavinys.;.

, Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjai parodykite 
savo iniciatyvą! Vilniui Va
duoti Sąjunga^ tebūna visų 
lietuvių Sąjunga!

Lietuvos žmogus
WWMgW—■ i

, —-

LIETUVIAI! - ’
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI t

Nepąpfastas susirinkimas lai
kytas aną dieną viešbutyje Wa
shingtone. D. C. Prie vieno ga
lo ilgo stalo sėdėjo veteranas- 
darbo-vedėjas, kuris vedė Ame 
rikos angliakasius per daugybę 
visokių kovų ir streikų del pri
pažinimo jų teisių pri'e kolekty-, 
visko derėjimo. Prie kito galo 
sėdėjo prezidentas vienos iš di
džiausių anglies kompanijų 
Pennsylvani j o j, veteranas-ko-
votojas prieš organizuotą dar
bą, kuris keli metai - atgal pri
siekė niekados nedalyvaut tary
bose su unijom ar jų atstovais. 
Tarpe šitų dviejų garsių darbo' 
vyrų, sėdėjo galvos įvairių an
glies _kompanijų] ir Suvienytų 
Kasyklų Darbininkų aficieriai. 
Susirinkimas po net septynių 
savaičių visokių tarybų, buvo 
šauktas tikslui pasirašyti po su
tartimi algų ir valandii minkš
tos anglies industrijos. Prezi
dentas Rooseveltas beveik ant 
syk užgyrė šitą sutartį kaipo 
priedą prie priimto NRA kodek
so šitai industrijai.

šituo rašymu, vakarų Penn
sylvani joj keliose vietose dar
bas kasyklose pertrauktas, kur 
operatoriai nesutiko pasirašyti 
po sutartimi. Bet tikima,. kad- 
neužilgo keli likusi ginčai 
bus užbaigti. Anglies kodek
sas ir sutartis ištikro svarbus 
žingsniai istorijoj vienos iš pir
mųjų Amerikos industrijų, ku
rioje svetimtaučiai darbininkai 
turį .viršenybę.

ANGLIES KASIMAS BUS
1 UNIJONIZUOTAS

Sutartis įima algas ir darbo 
aplinkybes net 340,000 anglia
kasių, nuo Pennsylvanijos iki 
Alabama linijos įimant -anglies 
kasyklas pietinėj vakarų Virgi
nijoj, kur per ilgą laiką įvyko 
baisiausios darbo kovos.

Unijonizavimas anglies indus
trijos yra vienas iš svarbiausių 
sutarties punktų. Angliakasių 
teisės kolektyviškai derėtis aiš
kiai nustatyta. Pilna mašineri
ja užbaigti ginčius aprūpinta, 
pradedant su vietine kasykla 
kur paskirta komitetas iš triįų 
darbininkų svarstyti visokius 
nesusipratimus, ir vėliaus į- 
imant distrikto organizacijas, 
kompanijos atstovus ir tautiš
kas organizacijas ąbiejų pusių.

Minimumo valandinės ir die-- 
nines darbo ratos įsteigtos sulig 
užsiėmimų ir teritorijų. Tokiu 
budu kasyklose Pennsylvanijoj, 
Ohio ir šiaur-vakarų Virginijoj, 
akmens driliuotojai gaus nema
žinus kaip 59% centus j valan
dą, arba $4.76 į dieną; driliuoto
jai (drillers), linijų peržiūrėto
jai (trackmen^; vielų darbinin
kai (wiremen) ir sienojai (tim
bermen) — 57 centus į valandą, 
ari)a $4.6p per dieną; tepėjai^ 
(greąserslj piedėjai (trappers)' 
sukiotų j ąi elęfefrps jųngtuvų 
(switch throwers) 371/2 centus 
į valandą arba $3.00 į dieną. 
Minimumo-ratos.. del išlaukinio 
darbo mainosi npo 37.5 įki 48 
centų į vaįapdą. - gįąur-vakąrų 
Virginijuj minimumo rątųs pa
gal tpnų įeį 2,000 svarų' iškas-, 
tos anglies priimta? nup S3 iki 
56 centų. Sulyginus su dabar
tinėm algų ratom, sutartis ap
rūpina padidėjimą nuo 20% ir 
viršaus.

Gali gyventi kur nori. Jiems 
privalo būti algos mokėtos lega- 
liškais pinigais arba čekiu ir ne 
kokiom ten popięrom, ir an
gliakasiai nebus priversti pirk
ti sau reikalingus daiktus, reik
menis, iš kompanijų krautuvių 
kaipo atlyginimą už kokį nors 
darba. c

PAVYZDINGAS PAVYZDIS 
KOOPERACIJOS SU AN

GLIAKASIAIS -
Beveik visiškas unijonizavi- 

mas Amerikos anglies kasyklų 
seka pavyzdį kooperacijos su or
ganizuotu darbu, kurį įvedė 
Rocky Mountain Fuel Company, 
antras didžiausias anglies pro
dukuoto j as Colorados valstijoj. 
Panelė Josephine Roche, kuri 
pradėjo Foreign Language In
formation Service ir per kiek 
metų buvo tos organizacijos ve
dėja, yra kompanijos preziden
tas. Per daugelį metų Colora
dos kasyklų savininkai vedė aš
trias kovas prieš visas pastan
gas uni jonizuoti kasyklas toje 
valstijoje, ir toje valstijoje į- 
vyko milžiniški streikai, • s u 
baisiais triukšmais ir kraujo 
praliejimais. Kuomet; Panelė 
Roche stojo prezidentu tos kom
panijos, ji tuoj padarė kontrak
tą su United Mine Workers, ku
ris žingsnis per visą šalį pripa
žintas kaipo puikiausias pavyz
dys industriališko teisingumo. 
Angliakasiai pripažinti pilnais 
bendrininkais nes jie nešė sunkų 
jungą neišpasakytai pavojingo 
užsiėrųimo. Astuonių valandų 
diena, alga augštesnė už ne-uni- 
jų skales, ir procedūra spręsti ir 
užbaigti nesutikimus įsteigta. 
Kontraktas aprūpino 
ciją

valstijoje į-

ir sanita- 
ir medikališkus paranku- 

mus angliakasiams ir jų šeimy
noms. Darbo vedėjas, kuris ve
dė vieną iš baisiausių Colorados 
valstijoje streikų, paskirtas kai
po vedėju panelės Roche kasy
klos. Kitais žodžiais darbo žmo
gui pavesta sutvarkyti darbinin
kų teises ir jų reikalus. Bet ne
užilgo stipri opozicija pradėta 
tarpe nekuriu finansiškų intere
sų prieš šitą Rocky Mountain 
Fuel kompaniją. Bet neĮDaisant 
šitos opozicijos, kompanija pa
kelė galvą iš po depresijos .ir 
šiandien geriaus stovi negu 
daug kitų kompanijų, Jos ypa
tingas pasisekimas parodo, kad 
industriališkas teisingumas 
si moka, gero atnešė netik 
tiems darbininkams, bet ir 
dustrijai.

. NUKENTĖJUS INDUSTRIJA
Unijonizavimas Amerikos an

glies kasyklų ateina laiku kuo
met šita industrija praeityje 
viena iš svarbiausių povaliai 
pradėjo menkėti. Praeities mil
žiniškas Anglies Karalius slydo 
nuo sosto. 1913 m. anglis pri
statė apie 84% visos šalies e- 
nergijos ir 1924 m. tik 60%. 
Akmeninis aliejus (petroleurp), 
naturalis gazas ir vandens jįe- 
ga yra stiprus ’ konkurentai. 
Aliejiniai pęčiaį dabar dedami 
napĮųose, indųsfriališkose įštai- 
gpse? ant laivų, ^raukinių ir vi- 
SIP:

Per pereįfu^ dešimts pietų 
daugis natūralia gazo įr hydrQ- 
elektriškos iegos beveik susidvi- 
gubino kuomet anglies produka-

Aukso
Šiapus Tilžės, ant pat Ne

muno kranto yra didelis 
medžiais apaugęs Rambyno 
kalnas. Apie šį kaną yra vi
sokiu padavimų ir legendų. 
Yra žinių, kad ant to kalno 
senovės lietuviai kūrenę 
šentąją ugnį ir garbinę sa
vo dievus.

Yra padavimų, Luk tame 
kalne esama pasakiškų tur
tų. Vieni pasakoja, kad ka
daise užpulti kryžiuočių lie
tuviai auksą ir sidabrą su
kasę į žemę ir užkeikę. Kiti 
pasakoja, kad 1812 m. Na- 
'poleonas, bėgdamas iš Rusi
jos, į tą kalną užkasęs savo 
auksą geležinėj skrynioj. 
Rambyno kalnas po truputį 
naktimis vis buvo kasinėja
mas vietos ir apylinkės žmo
nių. •

Paskutiniu laiku Ramby
no turtais rimtai susidomė
ta. Žemė aplink Rambyną 
yra Bitėnų — Užbičių 'gy
ventojo Kacvinkelio. Jis į 
šiaurę nuo kapinių prie pas
kutinio milžinkapio, žemės 
plotą aptvėrė spygliuota 
viela ir uždraudė ten įeiti. 
Kaimynai iš karto pamanė, 
kad Kacvinkėlis pabludo. 
Bet greit sužinojo, kad iš 
Karaliaučiaus atvyksta kaž
koks profesorius ir kasinės 
Rambyną.

Dabar iš tikro Rambynas^ 
kasamas. Žmogus atsivežė 
planus, 'pastatė tam tikrus 
įrankius ir pareiškė,, kad 15 
— 16 metr. gilumoj turi at
rasti skrynią. Ji esant apie 
1,5 mętr. ilgumo per 1 metr. 
platumo. Dabar kasama di
delė duobė, nepertraukiant 
darbo ir naktį. Dirba 8 žmo
nės.

Kasimą sunkina vanduo, kuris 
nuolatos veržiasi į duobę ir pri
sieina pilti lauk, žmonės plaukia 
būriais pažiūrėti ko ten ieško. 
Kalbama, kad jau prisikasta di
delio akmens, po kurio turinti 
būti skyrnia. Kasimą prižiūri 
Klaipėdos autonominė policija.

Butų įdomu žinoti, ar tie sve- ' 
Ūmi kasinėtoj ai turi valdžios 
leidimą, knaisiot brangią istori-

uz-
pa- 
įn-

gos progresas . yra stebėtinas 
pastaraisiais metais, bet visfiek 
anglies kasimas pasilieka vienu 
iš pavojingiausių darbų. Per 
pereitus 25 metus apie 2,400 vy
rų užmušta ir suvirš 100,000 su
žeista kas met kasyklose. Bet 
del pagerintų apsaugos būdų 
nelaimingų atsitikimų ir sužei
dimų atsitikimai žymiai suma
žėjo, bet ir šituo laiku paprastai 
3 nelaimingi atsitikimai yra 
prekė del kiekvieno 1,000 tonų 
anglies produkuota, Sutartis, 
kuri unijpnizuoja anglies in
dustriją, aprūpina angliakasiui 
gerėsnę apsaugą, kad jo užsiėmi 
mas butų lygiai saugus su kitų 
didelių industrijų darbininkais.

'“BALJASIS
Greita kelionė į Lietuvą per Švediją. 

Ląivai išplaukia iš New Yorkp 
fcier U7, gaje ’57ih SK’ 

cj: • —P— '
x) DROTTNINGHOLM .. Lapkr. 29 
x) GRIPSHOLM ...... Gruodžio 9 
x) KALĖDŲ Ekskursiją į LIETUVĄ 

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi phveikslai, koncer
tai ir šokiai. Keliaujant “Baltuoju 
švedų Laivynu”, kelionės buna per- 
trunjpą.

. — <į —
Kreipkis į vietiny agpn|ą, arĮ^a; 

SWEDISH AMERICAN LINE 
10 STATĘ ŠĮ?

Kiti punktai anglies kodekso Ximas ?UV0 to.ks ko!^is buvo -net 
x _  20 metų atgal. Toliaus su Įve-

Angliakasiai“tun;'“teisęJiturėti dimu Pagerinti] degimų būdų to-

linti tikrumu angiięs svėfimp. i pereitais metais.
'Jaunesni septyniolikos metų J f?et pepąi^apt šitų visų kon- 

vaikinai nebus samdomi viduje (kuruojančių pfoduk|ų, anglis 
kasyklų arba pavojinguose dar- ris pasilieka pamatinė industri- 
’ ’ ja, viena iš didžiausių Suv. Val-

Angliakasįai nebus} • priversti stijose, kurioje dirba net suvirš 
gyventi kompanijų namuose. 1600,000 vyrų. Kasyklose apsau-

ir sutarties yra sekantieji —
—' ■- . -.1 Cgavę “checkweighman”

ltuose'prie kasyklų.

20 metų atgal. Toliaus su įve

ĘOSTOĘ, MAS*
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“ATGAILA"-TRIJŲ AKTŲ TRAGEDIJA
Parašė J. STEPONAITIS — Mintis iš KUN. J. SPILMANO Apysakos: 

“A Victim to the Seal of Confession” '
• •*

♦ - (Pabaiga)

Pilėnas

TEIS.:—Pašauk Zuzaną! (Policininkas iš
eina. Įveda Zuzaną).

TEIS.:—Zuzana, - mane aplinkybės verčia 
dar kai ką paklausinėti. Ar tikrai žinai 
kad peilis, kuriuo nudurta Braikienė yra 
tas pats, kurio ieškojai dieną prieš žmog
žudystę?

ZUZANA:—Peilis, tai'tikrai tas pats, ku
rio aš ieškojau.

TEIS.:—Ar matei ką nors ateinant, ar nors 
slankiojant apie kleboniją?

ZUZ.:—Nemačiau nieko. Bet veik tikrai 
galiu sakyti, kad tai zakristijono darbas!

TEIS.:—Ir kas taip stipriai verčia manyti 
apie zakristijoną?

ZUZ.:—Tik jus ieškokit zakristijono. O 
kai jį’ rasit, tai rasit ir užmušėją!

TEIS.:—Tą patį sakei ir tardymo metu. Bet 
to neužtenka.

PAURAS:—Ponas teisėjau! Kad Zuzana 
nemoka dalyko išaiškinti, tai vienas da
lykas, o kad visi faktai krypsta į zakris
tijoną, tai darosi aišku ir kiekvienam.

TEIS.:—Kaip gi čia aišku! Juk zakristi
jono nei namie nėra. O tai visi žinote.

MOTINA:—Apakėli tu! Judošiau! Tu tik 
lauki, kad greičiau nužudytų mano sūne
lį!...

TEIS.:—Kolionės nieko nepamačys. Reikia 
žiūrėti teisybės.

PAURAS:—Jei nesi vienšališkas, tai iš tik
rųjų turi atidėti Visą bylą, ir reikia tuo
jau ieškoti zakristijono.

TEIS.:—Sakiau, kad dalykas jau atiduotas 
į prisaikintųjų rankas.

PAURAS:—Bet juk gali sulaikyti, jei no
ri, juk tai svarbi priežastis!

TEIS.:—Tas butų galima paskaityti teismo 
įžeidimu. Nagrinėta, teista, atiduota pri
siekdintiems išnešti nuosprendį, o dabar 
imsi ir viską sulaikysi?!

PAURAS:—Ką tai reiškia, jei ir butų ko
kis įžeidimas? Juk čia eina klausimas

* apie nekalto žmogaus gyvastį!
TEIS.:—Ir kas tamstą verčia manyti apie 

kunigo nekaltumą?
PAURAS:—Vien tik zakristijono nesugrį- 

žimas duoda suprasti — čia jis yra kalti- 
' ninku. Prie to dar, pražuvimas Zuza

nos iš virtuvės peilio, taip pat ir rakto, tą 
patį rodo.

TEIS.:—Zuzana, ar buvo prapuolęs peilis?
♦

ZUZ.:—Taip, ponas teisėjau.
TEIS.:—Ar raktas buvo prapuolęs?
ZUZ.:—Klebonas minėjo ir apie raktą.
PAURAS:—Peilį ir raktą turėjo paimti 

zakristijonas, plėšimo ir nužudymo tiks-
* lui.
TEIS.:—Betiapie tai buvo kalbėta smulk

meniškai teismo metu.
PAURAS:—Bet to dar ųegana. Taip dide

lį žmogų, kaip kunigas Monturas, nega
lima pasitenkint vieno teismo sprendimu.

TEIS.:—Jei papildė žmogžudystę, tai kaipo 
tokis ir turi būti teisiamas. Teisme iš
imčių tokiems nėra. ..

PAURAS:—Bet šiame atsitikime žmogžu
dystė nėra įrodyta, ją galėję ir kitas pa
pildyti. ’ , .;2- -

TEIS.:—Debatus baigsirų. ]V(atgte paįys., 
kąd mes tik kalbam įeįsmg pietų iškajbę- 
tą kalbą. Niekę naujų nęįnešąnąa, ąnt 
kg ręmiąpti^ galęęiau sprępdįmą sulaiky
ti: ~ ' r 1

MOTINĄ:—M^pg prasymąį, nęi įrodinėji- 
jnąį niękg ųęgęlbęs. Visas dąrbąs W0- 
mas prieš religiją nusistačiusių žmonių, 
(apalpsta, susmunka ant kėdės). '

TEIS.:—Išveskit šią moteriškę! (Policistas 
paima ir išveda).

PAURAS:—Jei tai ir butų nusistatynąas 
prigš religiją, feet visgi tokį di{ĮęJį žmogų 
jsaįtintį zžmgg|udy§tej gęrąi (įąlykg peis- 

,z tyrus, nęgąlimą!
TEIS. ■—Ar kąltąg ar nę, išspręs prisiękdin-
* fų suolas, Bet ir pats, matei, kad kupŲ

gas daug ir nesigina. Paklaustas, ar ma
tė, kas nužudė — nieko neatsakė: Pa
klaustas, kas matė jį pinigus skaitant, — 
neatsakė. Paklaustas kas nužudė, — at
sakė, kad galėjo kas kitas tai paaaryti. 
Jo tokis elgesys verčia kaltę jam pačiam. 

PAURAS:—Bet gal jį varžo jo luomo už
duotis. Čia greičiausiai yra išpažinties 
paslaptis. Nevalia išduoti. Jis ką nors 
dengia. Jis nors ir norėtų, bet greičiau
siai negali sakyti.

TEIS.:—Save apsiginti privalo. Kitaip pats 
žus.

PAURAS:—Bet reikia žinoti, kad išpažin- 
' tis yra tikrai didelis dalykas. Išpažinties 

—paslaptį, kunigas neišduos nors jam pa
čiam gręs mirtis.

TEIS.:—tamsta esi mano gerbiamas žmo
gus, ir taip pat geras advokatas. Daug 
kame mano mintis sutinka. Tačiau man 
nesuprantama, kodėl taip karštai gini 
kunigą Monturą. žmogžudystė įrodyta 
ir turėtų pakakt. Kam dar savo jėgas ėi-

* kvoti?
I’AURAS:—O tai del to, kad aiškiai mato

si, jog čia yra išpažinties paslaptis. To
liau, jisai yra labai aukštos doros kuni
gas. Galiausiai, jį turėtų teisti bažnyčios 
tėvai, o ne svietiški teismai. (Įeina teis
mo klerkas).

KLERKAS:—Jūsų didenybe! Prisiekdin
tieji padarė nuosprendį ir pasiruošę už
imti vietas!

TEIS.:—Visi prie tvarkos. (Įeina motina. 
Pauras ją pasitinka ir pasodina. Kler
kai ir raštininkai užima vietas. Pasirodo 
keli policininkai. Įeina Kun. Monturas. 
Įeina Prisiekdintieji ir sėdasi į savo suo
lą. Teismo klerkas muša į stalą ii atsi
stojęs praneša):

KLERKAS:—Visi prie tvarkos! Jo dide
nybė teisėjas atidaro teismo eigą! (Sėda
si)^

TEISĖJAS:—(dedasi savo kepurę ir kal
ba):—Sprendėjai, ar padarėte išvadą?

PRISIEKDINTŲJŲ PIRMININKAS:—Iš
vada padaryta, jūsų didenybė!

TEIS.:—Kokis sprendimas.?
PRIS. PIRM.:—K altas pirmo laipsnio 

žmogžudystėj! (Salėj užimąs, netvarka. 
Teisėjas muša į stalą ir šaukia prie tvar
kos).

MOTINA:—(kelia abidvi rankas aukštyn 
imgestiliuodama šaukia): — Jus žmogžu

džiai ! Jus žudote nekaltą žmogų! Jus 
pasmerkėt mano sūnų!... (Susmunka ant 
grindų. Pauras ją kelia ir ramina).

TEIS.:—Kunigas Monturas, girdėjai pri
siekdintųjų sprendimą, kad esi kaltas pir
mojo laipsnio žmogžudystėje. Noriu pa
žymėti, kad teismo eigoje kiek galėdamas 
laikiausi bešališkumo, ko reikalauja teis
mo garbė ir teisingumas. Prisiekdintųjų 
suolas labai šaltai ir bešališkai svarstė 
pirm negu paskelbė tavo kaltumą. Visi 
tyrimai, liudininkų nuomonės ir, pagal
bos tavo-paties kalba ir neatsakymai į 
svarbiausius klausimus vedė į neabejoja
mą tavo kaltumą. Tad visa to akyvaiz- 
doje, kaip tokiam nusikaltėliui, skelbiu 
mirties bausmę! Jei turi dar ką pasaky
ti, tai duodu progą dabar tai sakyti.

KUN.:—Aš tiek tegaliu pasakyti, 'kad jus 
nuteisėt mirtį nekaltą žmogų. Manų nę- 
kaĮtumą patsai Dievas matų. Jei jus ne- 
butumęt kietąšįręlžiąi, jęį jus išrautumėte 
i| savų širdięs neapykantos votį, jei jus 
pažįntumęt tikrąjį Dievą, tai jus aiškiai 
matytumėt manų nekaltumą!...

MOTINA:—(Padedant Paurai, artinas prie 
-kunigo):—Mano sunau!... Mano sunau !.^ 
(prisiartinusi klaupiasi ir apkabina kuni
gui kelius, verkia).

KUNIGAS:—Neverk, motinėle! (kelią mo
tiną) :—Mirtis manę n ę g ą z (Įi n ą, nes 
Ąukščiausias matų, kad jie nežino, ką da* 
rų. žiemiškas teismas nieko nereiškia 
prieš Dangiškąjį teismą... Melskis, moti
nėle, kad bučiau teisus prieš Dievą...

(Uždanga)

Seniau pagausėjęs Kazys Pilėnas 
mums pastaruoju laiku buvo 
nežinomas, dabar vėl iškilo su
darydamas naują sensaciją.
Seniau labai plačiai žinomas 

Kazyš Pilėnas, kuris pasaulinio 
karo laiku buvo Anglijos karinės 
žvalgybos tarnyboje British In
telligence Service in the United 
States, taipgi specialio skyriaus 
New Scotland Yard, Londone, 
kur. jis byvo žinomas kaipo Nr. 
45. Greta to, kai^Klaikrašty “The 
Reporter” of Putnam - Coun
ty praneša p. E. Brooks, kad 
buk tai p. K. Pilėnas svarbią ro
lę lošė prie U. S. Shipping Board 
(investigating Dept), vėliau 
buvo ieškomas per Mixed Claim 
Commission 12 m. atgal, kurį 
Anglijos Konsulas vėliau susiti
kęs pažino ir p. K. Pilėnas (žino
mas pagal jo naują vardą: C. P. 
Palmer) buvo pašauktas į Wa- 
shingtoną, kuris jis atidengė di
delę) paslaptybę, kuri sudaro be7 
galo svarbią sensaciją sąryšy su 
vokiečiu šnipų veikimu Ameri
koje laike karo.

Pagal p. E. Brooks aprašymą, 
p. K. Pilėnas iškėlė viešumon 
Vokietijos šnipijadoj, sobotožo 
ir epionažo tarnyboje buvusius 
Vozniak, Larkin ir Preuss, kurie 
buk dalyvavę srogdinime amu
nicijos fabrikų ir sandelių, žo
džiu, Pilėnas bus liudfrrnkas iš
keitei j e Vokietijai byloje už pa
darytus nuostolius Amerikos 
firmoms karo metu, kurių suma 
siekia 40 mil.* dolerių.

SENSACIJOS ISTORIJA
E. Brooks tarpe kita ko rašo: 

“Dviem dienom pirm negu Cana
dian Car and Foundry rabr'kas 
sudegė Kingsland, N. J., p. Pilė
nas (Palmer) įteikė raportą sa
vo viršininkui, pareikšdamas 
kad Teodoras Vozniak pozuoja 
kaipo rusas darbininkas Kings- 
ipnd’jfabrike po įsakymu Vokie
tijos valdžios apmokamas agen
tas. Būtent Pilėnas buvo jgy- 
jęs Vozniako pasitikėjimą, žino-' 
jo viską apie įvykusį gaisrą 
Kingsland fabrike. Dabar Pilė 
no patiekti dokumentai (faktai) 
randasi Washingtone o^iJalų 
rankose. Anot p. E. Brooks, p. 
Pilėnas bus šaukiamas į Wash
ington, kuomet prasidės .daryt 
bos ir tyrinėjimas parodymų a- 
pie Vokiečių agentų padarytus 
karo laiku /nuostolius Amerikos 
firmoms. /

Kadangi 40 milijonų dolerių 
sumos byla, tad aišku, kad bus 
iš Vokietijos ir Amerikos vyriau 
sybių daug visokių parodymų, 
kad toj byloj vaidins svarbią 
rolę lietuvis Kazys Pilėnas, tas 
pat Pilėnas, kuris atstatant Lie
tuvos valstybę, Lietuvoje tarna 
vo Piliečių Apsaugos departa
mente kaipo direktorius ir bene 
tiktai tarnaudamas Lietuvos 
valdžiai, buvo Tartu Anglijos 
žvalgybos tarnybos reikalais 
Lietuvoje. Jis karo metu ir po
kariniais metais buvo plačiai ži
nomas Amerikoje ir Europoje 
kaipo diplomatinis kurjieras ir 
daug savo laiku yra iškėlęs įdo
mių dalykų, kuriuos jis patyrė 
per savo ilgą tarnybą žvalgybo
je ir pažinti turėdamas ir arti
mus santykius su tulu šalių di
plomatais.

Pilėno sensacingos reveliaci- 
jos amerikonų spaudoje, nekar
tą domino Amerikos visuomenę, 
tačiau pastaruoju laiku, buvo 
mažai girdėti apie p. Pilėno vei
kimą. Nesenai p. Pilėnas lankė
si musų mieste, tadgi teko man 
su juom susitikti ir pasikalbėti 
apie jo įspūdžius ir patyrimus 
Lietuvoje, kuomet jis buvo Lie
tuvos Piliečių Apsaugos depar
tamento direktorium. Taipgi, 
p. Pilėno man suteiktas inter
view (pasikalbėjimas)*, davė 
progą patirti gana įdomią reve- 
liaciją apie gyvenimą ir veikimą 
Londone dabartinio Lenkijos 
Prezidento prof. Moscickio. Se
kančiam ‘Amerikos Lietuvio” 
nuery patieksiu p. Pilėno atpa
sakojimą apie' Lenkijos Prezi
dento gyvenimą ir politinį veiki 
mą su emigrantais Londone.

Kazys Pilėnas, bepe vieninte
lis- lietuvis Amerikoje labai pa
sižymėjęs savo vekimu tyrinėji
muose,^ kaipo valdžios ir priva
tinių įstaigų Secret Service 
gentas. šioje profesijoje jis sto
vi gana aukštai. Anot p. E. 
Brooks pareiškimo “The Repor
ter” laikrašty, p. Pilėnas veik
damas-po direkcija Britų gar
saus Scotland Yard and British 
Intelligence departamentų, yra 
suvaidinęs labai svarbias roles 
laike pasaulinio karo ir pokari- 
niasi metais. K. Pilėnas ir Yla- 
bar matyt ramiai veikiai savo 
profesijoj Amerikos valdžiai* ir 
privatinėms didelėms firmoms 
tarnaudamas.

Klausiau jo, kode! jis Lietu-
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k SVEIKATOS SKYRIUS Į
= šį skyrių tvarko ir prižiūri i
| , Amerikos Lietuvių daktarų, draugija |
i Rašo Dr. A. Petriką — Brooklyn, N. Y. =
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PERSIDIRBIMAS
(Tęsinys)

Persidirbimas tai tam tik
ra akumuliaci j a, susikaupi
mas daugelio nuovargių, ku
rie ar tai buvo nepastebėti, 
ar kurių nebuvo paisyta. 
Kada jau normalis .poilsis 
negali kompensuoti nuovar
gį išgrąžinti darbingumą, 
kada jau žmogus yra suar
dęs normalį gyvenimo rimtį 
— tada jau yra parėjęs de
ramas fiziologines ribas, jis 
yra persidirbęs. Persidirbi
mas gali būti fizinis ar pro
tinis. Pastarasis yra pavo
jingesnis, negu pirmasis, 
nes jį sunkiau pašalint. Per- 
sidirbimo simptomai nėra 
vienodi, kuriuos butų gali
ma matyti pas kiekvieną in
dividą. Vienas pajus persi- 
dirbimą raumenų srity, ki
tas smagenų srity. Priklau
so nuo darbo rūšies ir ligo
nio temperamento. Vienas 
pajus netvarką virškinimo 
organuose, kitas galvos 
skaudėjime; vienas neteks 
apetito, kitas pajus nervų 
suirimą ar nemiega, morali
nę depresiją, etc. Negerovė 
apsireiškia vienų ar kitų 
organinių funkcijų suirimu, 
nežiūrint kokį konstitucinį 
tipą ligonis atstovauja.,-ko
kio jisai temperamento. Tik 
tai gydytojai gali surasti 
persidirbimo žymes, ištyręs 
kiekvieną individą atskirai 
nes ’ ši liga gali apsireikšti- 
visais patologijoje žinomais 
simptomais. Kartais priei
na net neurastenijos, proti
nių funkcijų pakrikimo.

Darbas, atitinkąs dirban
čiojo temperamentą, nenu
vargins jį taip greitai. Pav., 
tas, pas kurį vyrauja rau
menų sistema, galės apsiei
ti, kad ir keletą naktų neda- 
miegojęs, kada nervingojo 
tipo atstovas greitai pa
vargs nuo bile perdidelio fi
zinio įtempimo.

Kiekviena valstybė turėtų 
įsteigti savo ribose tokį 
mokslinį autoritetą, kuris 
paskirstytų savo žmones to
kiem darbam, kuriem jie ge
riausiai tinka. Žinoma, dar 
reikia kainuoti amžiaus ir 
lyties skirtumus.
Žinant darbo prigimtį ir 

dirbančiojo temperamentą, 
nesunku butų nustatyti ir 
poilsio rūšį. Fiziniai nusi
dirbusį žmogų, negi atgai
vinsi dvasiniu poilsiu, kaip 
kad protinių pajėgų pertem
pimo nepataisysi fiziniu 
darbu. Proto darbininkams 
reikalinga kokia nors dva
sinė distrukcija, kuri atnau
jintų jiems protinę jėgą. 
Atostogas gaunantieji dar
bininkai turėtų taip sutvar
kyti savo atostogų laiką, 
kad tasai poilsis atitiktų jų 
darbui: fiziųiam ar proti
niam.

voje neapšiąyvena. Jis man at
sakė, kad Lietuvoje buvo sunku 
gyventi tais laikais kada jis į 
Lietuvą nuvyko, jo žmona, ponia 
Pilęnienė nesutiko ir dėlto Lie
tuvą apleido. Sugrįžo į Angli
ją, vėliau Amerikon, bet p. Pilė 
no įspūdžiai iš Lietuvos labai į- 
domųs, ypatingai jo pasakoji
mas apie lenkų staigu ir netikė
ta atpludimą ir užėmimą Vil
niaus. V. M. Klausutis

GALVOS PAVIDALAI
Musų galvos pavidalai la

bai artimai susiėję su musų 
temperamentu. Pamatinių 
galvos pavidalų, žiūrint iš 
priekio, yra trys, keturkam- 
pis, trikampis ir apskritus. 
Vienok šių trijų pavidalų 
modifikacijų priskaitoma i- 
ki dvylikai. Pav., ketur
kampis (square) gali būti 
pailgas (rectangular'), arba 
paties keturkampio linijos 
gali būti viepos trumpesnės, 
kitos ilgos (rectangular), 
arba gali būti įvairaus pail
gumo (oval, ovoid, etc.). 
Sulyg galvos pavidalo ir jo 
temperamento sprendžiama 
žmogaus būdas, jo mokslin
gumas, darbigumas, aspira
cijos, etc.

Pailgo keturkampio pavi
dalas (rectangular) skaito
ma geriausiu galvos pavida
lu. Anot prancūzų dakta
ro P. Desfosses, tokia galva 
yra pavyzdys humanišku
mo, mokslingumo, atsidavi
mo visuomenei ir lygsvaros 
protavimo procesuose. To
kie žmonės, jeigu tiktai gy
venimas jiems leido dera
mai iškilti, yra dažniausiai 
dideliais vadais pasirinktoj 
srity; moksle, pramonėje, 
armijoj, etc. Geriausias pa
vyzdys to esąs bakteriolo
gas Pasteuris.

Trikampis'Jja^yzdys "esąs 
daugiausia tai intelektualio 
tipo (jeigu tiktai jo intelek
tas yra išrutūlotas), kurio 

•smagenų kiekis nusveria vi- • • 
sas kitas galvos anatomines 
dalis. Betgi tokios galvos 
savininkai nepasižymi tokiu 
geru protiniu balansu, kaip, 
kad pirmosios. Pavyzdžiu 
nurodoma Juliją Cezarį, 
kaip turėjusį tokią galvą.

Trečia rūšis, tai apskrita - 
galva, su įvairiom modifika
cijom. Pailgai apskriti gal
va, kur viršutinė jos dalis y- 
ra platesnė (ovoid), auto
rius sako, yra ženklas pro
tinio pajėgumo i r kartu 
žiauraus, negailestingo bu
do. Be kitų pavyzdžių, žy
miausi esą du, būtent: An
glijos karalienė Elzbieta ir 
Nikalojus Leninas. Elzbieta 
buvusi pilno fizinio išaugi
mo tir gana stipraus proto, 
bet tuo patifti kartu ir labai 
negailestinga, žiauri. Ji iš
laikiusi Mary Stuart 19 ihe- 
tų kalėjime nužudė ją. Poli
tinius savo priešus negailes
tingai kankinusi. Leninas 
irgi pirmasis proletarinės 
revoliucijos metais nesigai
lėjęs savo politinių priešų 
(Sovietų Sąjtmgoj), neradęs 
jiems jokio susimylėjimo. 
Čia irgi intelektuale jėga su
rišama su žiaurumo instink
tu. • ''

Tai tokie pamatiniai išva
džiojimai šių "dienų moksli
ninkų apie temperamento į- 
taką žmogaus ~ gyvenimui. 
Jeigus jis (temperamentas) 
ir nėra jau dominuojančia 
jėga šioj srity, tai vis tiek 
jisai turi neapsakomai di
desnės Įtakos. Musų fizio
nomija labai dažnai yra mu
su sielos veidrožiu.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Lietuvos Cukraus 

Fabriko Veikimas 
Rugsėjo 20 d. Kaune įvyko vi

suotinis “Lietuvos Cukraus” 
bendrovės akcininkų (šėrinin- 
kų) susirinkimas.y'Tame susi
rinkime bendrovės valdybos pir
mininkas J. Norkaitis padarė 
pranešimą apie cukraus fabriko 
veikimą.

Cukraus fabrikas šiais metais 
turėjo didelę darbymetę. Buvo 
numatyta runkelių; iš kurių dir
bamas cukrus, gauti tik apie 
90.000 tonų. Runkelių k.ekio 
padidėjimas privertė fabriką 
dirbti ilgesnį laiką. Per tą lai
ką cukraus pagaminta 161.915 
maišų, ir jis beveik jau visas iš
parduotas. Atmatas, kurios 
gaunamos šunkelius į cukrų 
perdirbant (melasa, išspaudos, 
kalkių purvas) išpirko ūkinin
kai gyvuliams šerti arba žemei 
tręšti, o likučius pavyko eks
portuoti į Vokietiją ir Angliją.

Šių metų darbymetė davė fab
rikui 669.700 litus gryno pelno. 
Nekilnojamas turtas fabriko į- 
vertinamas 2.650.000 litais, o 
mašinos ir kilnojamas turtas — 
4.560.000 litais.

Šiais metais runkelių į cukrų 
perdirbti numatoma 81.000 tonų 
ir cukraus gauti 107.000 maišų.

Paprastai fabrike dirba apie 
650 darbininkų ir prie runkelių 
iš vagonų iškrovimo apie 300 
darbininkų. Viri darbininkai y- 
ra vietiniai.

Tuo tarpu veikia tik vienas 
cukraus fabrikas ties Marijam
pole. Jis visai Lietuvai reikia
mo cukraus kiekio nepagamina 
ir reikia bent po 10.000 maišų 
kasmet įsivežti iš kitur. Yra 
sumanymas statyti antrą cuk
raus fabriką, bet kol kas nevyk
domas dėl lėšų stokos. — Tsb.

Sportas Lietuvoje
Sportu Lietuvoje susidomėta 

jau pirmaisiais nepriklausomy
bės metais. Pirmas Lietuvos 
sporto pionierius buvo “Lietu
vos Fizinio Lavinimosi Sąjunga 
(L. F. L. S.), kurios steigėjų ir 
uolių dalyvių tarpe buvo ir a.a. 
Steponas Darius. Tačiau visas 
sportuojantis Lietuvos jauni
mas į vieną organizaciją negalė
jo sutilpti. Netrukus viena po 
kitos pradėjo steigtis ir kitos 
sporto organizacijos. Taip, atsi
rado Šančių šaulių sporto kliu- 
bas “Kovas”, kurie šiemet mi
nėjo savo gyvavimo dešimties 
metų sukaktuves. Vėliau — 
“Lietuvos Gimnastikos ir Spor
to Federacija (L. G. S. F.), ku
ri pradžioj daugiausia dėmesio 
teikė lengvąją! atletikai,' “Tau
ras”, Kauno Sporto Kliubas (K. 
S. K.), “Sparta”, žydų “Makabi” 
ir vėliau “Bar — Kochba” ir t.t.

Provincijo centruose įsisteigė 
daugumos aukščiau minėtųjų 
sporto organizacijų skyriai, nors 
nemažai ten įsikūrė ir savisto
vių klubų. Pirmą vietą čia už
ima Klaipėda, kur jau nuo se
niau gyvuoja kel’os stiprios 
sporto organizacijos. Vieną iš 
pirmųjų vietų jų tarpe užima 
lietuviška Klaipėdos Sporto Są
junga. Kybartuose jau keletą 
metų gyvuoja Šaulių klubas 
“Sveikata” ir t.t, Sovistovių 
sporto organizacijų šianlien yra 
bemaž kiekviename didesniame 
Lietuvos mieste. Kaimuose 
sportas, deja, dar nėra iki šiol 
tinkamai išpopuliarintas.

Pradžioje Lietuvos sporto or
ganizacijos ypatingo dėmesio 
kreipė į futbolo. sportą, kuris 
Europoj kaip tik yra didelėj ma
doj. Dabar futbolas 'Lietuvoje 
yra, galima sakyti, populiariau
sia sporto šaka. Be be futbolo, 
Jau pradeda pamažu prigyti ir 
kitos kamuolio sporto šakos: 
beisbolas, basketbolas; Klaipė
doj pradeda prigyti ir vanden
svydis. Futbole Lietuva jau tu
rėjo 36 tarpvalstybines futbolo 
rungtynes: 16 su1 Latvija, 15 — 
su Estija, šiemet su savo kai
mynais — latviais ir estais — 
Lietuvos komanda' sužaidė ly
giomis.

Gana gražių rezultatų Lietu
vos sportininkai yra pasiekę ir 
lengvojoj atletikoj, nors savo 
kaimynų — estų ,įr latvių dar 
nepasivijo. Mat, Estijoj ir Lat
vijoj sportas buvo ugdomas jau 
ir prieš karą. Tačiau iki šiol 
padarytoji pažanga duoda vilčių, 
kad netolimoj ateity lietuviai 
savo kaimynus pasivys ir galės 
konkuriuoti su geriausiais pa- 
šaulio lengvaat lėtais. Ypač 
daug laukiama iš jaunųjų spor
tininkų (juniorų), kurie lengvo
sios atletikos sporto kai kuriose 
šakose jau sugebėjo pralenkti 
net senius (senionis).

Įsikūrus Lietuvos Jaęht — 
Kliubųi, labiau susidomėta ir 
vandens sportų. Be to, vis la
biau prigyja Lawn — Tennis, 
Ping-Pong (stalo tenisas) ir ki
tos sporto šakos. Paskutiniais 
metais įvairiose Lietuvos vieto
se įsteigta daugybė sporto aikš
čių — aikštelių futbolui, teni
sui ir kitoms sporto šakomfe.

Lietuvos sporto ugdymu ypač 
susidomėta paskutmia s metais, 
kada buvo įsteigti Kūno Kultū
ros Rūmai (“Sporuta”), kurie 
rūpinosi Lietuvos jaunimo fizL 

, nių auklėjįmu. Sporto reikalas 
Lietuvoje dabar jau tiek pasi
stūmėjo pirmyn, kad jis virsta 
privalomu dalyku Lietuvos mo
kyklose. — Tsb.

Nederliaus Skolos 
Jau Sutvarkytos

1928 metais buvo tokia lietin
ga vasara, kad- šiaurės Lietuvo
je daugumas javų supuvo lau
kuose; peršlapus dirvoms, žiem
kenčiai kitiems metams liko ne- 
įsėti. Turtingam šiaurės Lietu
vos kraštui ėmė gręstį net bado 
pavojus. Be visuomenės aukų, 
vyriausybė tada išdavė ; šiaurės 
Lietuvos ' ūkininkams apie 30 
milijonų litų paskolų; pusė tų 
paskolų buvo duota pinigais ir 
pusė javais.

šių paskolų 'grąžinimas buvo 
išdėstytas ilgokam laikui. Ta
čiau netrukus kraštą palietė e 
konominiai sunkumai, žemės u- 
kio gaminiai atpigo ir ūkininkai 
pasijuto negalį paprast tvarka 
tų paskolų grąžinti. Vyriausy
bė pereitais metais dovanojo pa
lūkanas, kurių buvo susidarę 
jau 1.800.000 litų; pačią pasko
lą pavertė proęę.ntine,- išdėsty- 
dama dalimis ligi 1934 metų. Ir 
šių palengvinimų neužteko. Ga
lutina nederliaus skolų sutvar
kymui, vyriausybė dabar išleido 
įstatymą, kuriuo suteikiama 
naujų lengvatų, Pagal tą įsta
tymą, skolos ketvirtad.alį pini
gais reikia grąžinti ligi Šių me
tų galo, o kitas tris dalis grū
dais lig 1936 metų kovo mėn. 15 
denos. Javai bu§ vertinami žy
miai aukštesnėmis kainomis, ne
gu dabar yra. Už rugių centner 
rį dabar mokama 8 —9 lt, o ŪŽ 
skolą ims rugius skaitydama 
centnerį po 15 litų. Kviečiai 
.dabar 11 — 1-2 litų, 9 paskaitys 
po 19 litų.

Taigi, nederliaus skolų grąži
nimo klausimas yra jau galuti
nai išspręstas. — Tsb,

Vokiškų ir Lietuviš
kų pinigų “Fabrikas”

Prieš kurį laiką žemaičių kraš
te buvo pastebėta netikrų sidab
rinių pinigų. Policiją pradėjo 
sekti, kas juos paleidžia į rinką 
ir šiomis dienomią suėmė jų 'pla
tintoją Vitkų,

Užtikus 'pėdsakas, buvo jau ne
sunku surasti ir pačius kaltinią- 
kus. Pėdsakai vedė į Pažvėrip 
kaimą (Šilalės v„ Tauragės ap- 
skr.) gyventojo česnos. kamarą. 
Padarius kratą, policija “fabri
ką” rado.

Pats fabrikas nelabak moder
niškas. Tai kaladėje įtaisytas 
presas, kuriuo įspaudžiama tam 
tikroje masėje gerą monetą. 
Išėmus monetą, susidariusi tuš
tuma pripildoma cino ir darbas 
baigtas.

Česna dirbinėjo 2 litų, 5 litų 
ir vokiškas 5 .markių monetas. 
Jo darbo pinigai mažai kuo ski
riasi nuo tikrųjų. “Fabrikan
tas*' atsidūrė kalėj imeį^-^. Tsb.
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Pašto Ženklų Afera 
Aiškėja

Didžiąją pašto ženklų suklas
tojimo ir išeikvojimo aferą aiš
kina specialiai paskirtas teismo 
tardytojas. Venas iš įtariamų
jų, buvęs paštų valdybos direk
torius inžin. Ad. Sruoga? suim
tas ir padėtas Kauno sunkių jų 
darbų kalėj iman. Jį areštavus, 
pradėjo žmonės kalbėti, kad jis, 
jau atleistas nuo* direktoriaus 
pareigų, darė žygių gauti užsie
nių pasą _ir išdumti kur nors to
liau, Paso tačiau negavo, nes 
atitinkamos valdžios įstaigos su
prato, kuriuo tikslu jis' į užsie
nius skubinasi. Girdėti, kad jis, 
negavęs paso, buvo -sumanęs už
sienin išvažiuoti slapta, ši prie
žastis jo areštą dar paskubino.

Paaiškėjo, kad įvykdyti aferą 
Ad. Sruoga vienas, be pagelbi- 
ninkų, negalėjo. Buvo pradėta 
tirti, kas butų galėjęs jam pa
dėti. Pėdsakus policija susekė

AMERIKOS LIETUVIS

netrukusi Jie vedė į Klaipėdos 
paštą. Įtarimas krito ant J. 
Auguno, kuris buvo to pašto 
viršininkas, vėliau dirbo Kauno 
pašte ir galų ‘ gale iš tarnybos 
buvo visiškai atleistas. Polici
ja ir jį areštavo ir padėjo kąle- 
jiman, nes manoma, kad jis su 
Sruoga dirbo iš v^eno. Sulai
kius šiuos du įtariamuosius, į- 
vyko tragedija — trečias įtaria
masis, Klaipėdos pašto telefono 
ir telegrafo skyriaus viršininkas 
J. Varanka nusišovė. Tai dar 
neviskas.

Pasirodė, inž. Ad. Sruog 
jausdamas artėjančią audrą, vi
są dėžią pašto Ženklų nugabeno 
pas saVo švogetį Jablonskį. ‘ Tų 
ženklų tarpe esama daugybė’ ko
lekcijų, sudarytų iš seniaus ų ir 
net pačių pirmųjų Lietuvos paš
to ženklų, vertinamų dabar po 
kelis tūkstančius litų. Polič'ja 
pas švogeiį juos visus atrado. 
Tai esanti bene didžiausia paš
to ženklų kolekciją pasauly.

Paskutiniu laiku buvo ištar
dyti kęli aukštesni ir žemesni 
pašto valdininkai. Be jų, buvo 
apklaustas dar litografijos savi
ninkas Margolinas, pas kurį bū
davo daug pašto ženklų spausdi
nama. Manoma, kad pas jį ga
lėjo būti spausdinami ir suklas- 
tuotieji. ‘ .

Apskaičiuota, kad darant ^paš
to ženklais minėtas operacijas 
yra padaryta valstybei apie 2.- 
800.000 litų nuostolių. Suim
tiesiems feirįomoji priemonė pa
skirta be pakeitirpo. Vadinasi, 
jie kąlėjime pąsiliks ligi teismo 
ir nebus paleisti nė už jokį už
statą,

Lietuvos visuomenė šia afera, 
kuri sąvo dydžiu yra pirmutinė 
Lietuvoje, labai jaudinasi. Tsb.

Jau Ruošiamasi Sta
tyti Dariui ir Girėnui

Paminklą j
Komitetas Dariaus ir Girėno 

paminklui statyti darbą -varo 
visų smarkumu. Aukų ligi šiol 
šiam tikslui jąų surinkta apie 
80.900 litų,. Jų ę}ar mažą, peš. 
norima paminklą pastatyti ypa
tingai gražų ir didelį. Aukoš dar 
teįe^enkamos. Paminklo pro
jektą dirba dai|. Grybą§. Jo 
statyba bus pradėtą kįtais me" 
tais ir baigta tuo laiku, l^ad jį 
atidengti galima butų lygiai tą 
pačią diepą, kąda didvyriai žu- 
v©, Tstj.

“Lituanicog” Lieką^ 
nos į Muziejų;

“Lituapicps" pproda, kurioje 
buvo išstatytą patys Įėktuyo li
kučiai, tragingąi žuvusių lakū
nų drabužiai įr rasti prie jų 
daiktai, prieš kurį laiką užda
ryta. Parodą aplankę kelios de
šimtys tūkstančių žmonių, ąt= 
vykusių net iš tolimiausių1 pro
vincijos užkampių ir užsienio.

Šiomis dienomis garbingosios 
“Lituanicos” dalys ir visi kiti 
daiktai bus nugabenti į Lietu
ves aviacijos dirbtuves, kur vis
ką sutvarkys įr parengs, kad 
tiktų padėti į muziejų amžiams. 
IŠ aviacijos dirbtuvių šios bran
gios liekąpoą bus perkeltos į Vy
tauto Didžiojo mųzįeįų? kur vie
tą joms baigiama ruošti, .—r Tsb-

Užtepę Lenkiškus 
Parašus Bažnyčioje
Kai kuriose Lietuvos katalikų 

bažnyčiose, net grynai vienų lie
tuvių gyvenamose parapijose į- 
ki šiol yra nuo prieškarinių lai
kų užsilikusių lenkiškų parašų. 
Ypatingai daug yra bažnyčių, 
kuriose vadinamos “stacijos” 
(Kristaus kančių paveikslai) y- 
ra su lenkiškais parašais. Aišku, 
kad tokie lenkiški parašai .lietu
viams parapijonims bado akis. 
Vęiklgsni klebonai jau senai pa
sistengę lęųkįškus parašus iš 
bažnyčių pa^aliųti. get yrg dai 
vietų, kyr lenkiški pąrašaj" užsi
liko iki šių taikų.. - ' r

Tokiais at vėjais patiems para- 
pijonams tenka= imtis įnjčiąty- 
vos. Taip, paskutinėmis spafw 
mėn. dienomis nežinomi asme
nys kaž-kokiu budu įlindo ųižra- 
kyton Bagaslaviškio bažnyčion. 
UkmergėsLapskr, įr užtepė bu
vusius “stacijose” lenkiškus pa
rašus.' Parašai užtepti ajiejb 
niaiš dažais, ir reikia pasakyti, 
kad darbas atliktas labai šva
riai. '

Klebonas ir parapijonys laužo 
gąivąs kąs tąį galėjo padaryti. 
Bažnyčia buvp uždaryta įr ?a}ę.T 
tai visuomet buna pas kleboną, 
užtat manoma, kad tai butą vik
rių vyrukų. • ■ .

Bagaslaviškio, bažnyčia 1930 
metais buvo gražiai vestauruota 
lietuviškame stiliuje, bet’ “sta-

Lapkričio 1 1 -tą diena. 1933 m.

TAMPICO MIESTO VAIZDAS Iš LĖKTUVO PO AUDROS IR POTVINIO

Vienoks dalies Tampico miesto yaizdas nutrauktas iš lėktuvo, rodo kaip miesto gatvės buvo už- 
tvintos po audrų ir vėsulos, kurie padarė nuostolių už milijonus dolerių; daug žmonių žuvo; di
džiuma trobesių sugadinti.

JAUNYSTĖS ATMINTINOS DIENOS
(Iš SENO VARGONININKO ATSIMINIMŲ)

" (Tąsą)
PIRMĄ KARTĄ PRIE KNY-

1 GOS * ?.
Reikia prisiimti, kad mano tė

velis, tais laikais nebuvo lankęs 
jokios mokyklos, bet gražiai 
skaitė ir rašė. Todėl jis ir gale- j 
jo būti geru mano pirmos klasės 
mokytoju. Gavęs knygą, ma
niau taip lengvai su ja apsidirb
ti, kajp ir su lementorium. Bet 
nę tąip išėjo kąip maniau* kny
goj buvo gralių apysakų ir gun: 
kesnė skaitytį, ką ne kartą grę- 
sė pavojus gauti “beržines ko
šės”. Bet - praslinkus kokiam 
laikui, aš kovą laimėjau. Ir už 
kelių savaičių laiko, knygą gerai 
skaičiau. Po to, tėtė man pada
vė kalendorių, kas mane dar 
daugiau paskatino prie skaity
mo, . nes kalendoriuje radau 
daug juokų ir gražių dainelių, 
tarpe kurių buvo ir — Mažas 
piemenėlis, kas pian labiausiai 
patiko, ir tuoj išmokau atmin
tinai. Ęagabau ip plotina dėjo 
savo paaiskinįmą, sakydama, 
kad tai piemenėlio didis vargas, 
ir jei gerai nesimokys}, tai ir ta
ve išleisipie gapyti ip busi tuo
pų piemenėlių. 'Aš bijodamas, 
kad nelikčiau piemenėlių, dar la
biau ppoHipau$i. Kukiam laikui 
praslinkus jtėtė kalbėję, kad jau 
laikas bus ir pąšyt mpkytįs. ’

Aš nudžiugau ir labai mylėjau 
mokytis rašto. Nepamenu kur 
aš buvau gavęs kapeiką, tuoj 
prašiau motinpą. pupirį^ti pppię- 
ros lapą (ąrkųzą).

Sulaukus sekmadienio, mama 
rengėsi eiti į bažnyčią, aš įda
viau sąvp viąą turtą mamai, kąd 
tik parneštų man popieros, o tė
tė mane pamokys rašyti. Mamą 
man prižadėjo tikrai parnešti 
popieros. O kad aš labai laukiau 
mamos pareinant, tai man ta 
diena pasidarė ilgesnė negu kiti 
sekmadieniai. Bet mano laimei, 
mama parnešė popieros, o' pama
tęs pppierą, nė nežinojau ką da
ryti. ‘•
PIRMA DIENA PRIE RAŠTO

pirmadienių rytąs. Aš jau ne
miegu, ir negaliu sulaukti tėvu
kų kelentis, ko pirmiau niekad 
ųejąuądavau, bet šį rytą, jau aš 
pirmutinis poyėjąu kaltis, nprs 
dap gryčioj tamsu įuvų. Mat 
rudens trumpos dienos ilgai ne-? 
prašvinta. Sukilus tėvukams, 
keliuos ir ąš. Mamą liepė man 
gulėti, bet aš Pleko nesakęs, ren
giuosi, sakydamas, kad nųrip 
rašyti. Mamą linksmai nusijuo
kė ir pasakė: na, na, dabokis, 
kad tik per greitai neapsidžiaug- 
tumei.

Pusryčiai virė, -o aš džiaugiau
si su pirkiniu, ir laukiau tėtės 
ateinant iš kluono, kur piovė ak
selį su savo padirbta liode ir 
rankiniu dalgiu.

Ro pusryčių man tėtė surado 
savo apdilusį pąiš^ęlį, ir dvylikos 
GOlįų paplpkš.čią pjįepukę, su ku
rią medžių storumą ^iėįrąvg, ką

eijosa:? lepkišk-i pąjašaį kaž-ko- 
del, gal per neapsižiūrėjimą bu
vo palikti. Bet atsirado žmonių, 
kurie ir §iaą paskutines lenkiš
kumo žymes restąurąvų. •

Reikia manyti, kad §is įvykis 
paskatins atsilikėlius atlikti tai, 
kas jau senai turėjo būti pada
ryta. Iš fikrųjų keista, kada fe •
parapijoje, kur nėra nė vieno 
leųkų iy ųet Ignkįškai kalbančio, 
ant bažnyčios sjeiįų kątyo pa
veikiai su lenkiškąją ųžraąais.

Rodos, kad lietuvis gali gar
binti Dievą ir savo gimtąja kal
ba. —- Tsb.

aš nę kartą esu matęs. Tai bu
vo reikalinga linija popieros iš- 
linavojimui. Tėtė nors ir mokė
jo rašyti, bet kaip mokyti, tai ir 
patsai nežinojo. Bet savo 
autoritetą palaikę ramiai, para
šė man visą abėcėlę — nuo a 
iki z. Parodė kaip reikia paiše
lis laikyti, ir kaip rašyt. Taip 
rodęs, nuėjo malkų kapoti.

Aš pradėjau rašyti. Nesiseka. 
Bet {smigiau darban, nepaisiau 
nė savo mažosios sesutės, kuri 
nekartą pribėgusi manę erzino, 
ir norėjo, kad aš su ją nors va
landėlę pažaisčia. Vakaras te
mo, o aš dar vis sėdėjau prie 
rašto, t:k mamai subarus, turė
jau padėti paišelį.

Po vakarienei, tėtė uždegė di
džiąją lempą, pradėjo savo va
karinį darbą. Aš ir neatsilikau, 
tveriausiasi savo rašto. Taip 
dienomis bėgant, man vis ge
riau sekėsi. Tėtė tankiai vis ką 
tokio naujo parodė, ir aš visai 
gerai pradėjau valdyti savo ran
ką. Tėtė piatydamas, kad aš 
labai myliu rašybą, nupirko tin
kamų man popierų, paišelių ir 
rašalo, ir gražią, raudonu kote
liu plunksną. Įr taip hėgo lai
kas mano pirmus klasės, ir aš 
neužilgo jaučiausi jau geru raš
tininku. Paskui, palengva, pra
dėjau apsidžiaugti savų mokslu, 
o vasaros metu net ir tėvai ma
ne nevertė prie mokslo. Tą syk 
aš daugiausiai laiko praleisda
vau po mišką bebėgiodamas, 
grybus berinkdamas, ir kai ka
da ką nors tėvams pagelbėdavau 
nes jau buvau devynių metų 
vaikas. Atėjus rudeniui, vėl tu
rėdavau stoti p|ae knygos ir 
rašto.

ANTRA KŲASA PO TUO 
PAČIU STOGU

’ Kadangi man gerai sekėsi mo
kytis, tai tankiai tėtė iš kur 
nors gaudavo vis naujų knygų. 
Kiek pamenu, buvo tai Genovai
tę, Kąntrį Eleųa, Amžinas Žy
dįs ir kįtos joms panašios; tas 
viskas bųvp maiį naujiena. Bet 
gautas knygaą aš gręitąi išskai
tydavau, ir ątmintinai papasa- 
kodvaų tas grąžias istorijas, ku
rios tais laikais vien tik ir bu
vo* žinomos musų karųPčly-

Vieną grasią ^iięrją, prįeš Ka
lėdas, aš jau rasinėj ąu apysa
kas iš kųygų. įtaiga pasigirdo 
prie kięmo vartų yogių senių ęi- 
pima§ ant labai sušalusio snie
go, ir kaą tai įvažiavo į kiemą. 
Aš šokau prie lapgQ iŠ kięmo 
pusės pamatyt. • Kvapu prapu- 
tęs apšalusį langą, pamačiau 
kieme savo dėdę, mamos brolį, 
kuris gyveno pačioj Paprūsėj. 
Tai, pamatęs, labai pradžiugau, 
nes dėdė mane labai mylėjo, ir 
tankiai varinį trikapeikį iš kaili
nių kelnių kišeniaus iškrapšty- 
davo. Atėjus dėdei į gryčią, aš 
kaip visuorfiet tėvų buvau moki
namas, tuoj atsistojau, priėjęs 
prie dėdps pasveikinau, pabu- 
čiuodąrpas jų sušalusią ranką. 
Dėdė fpaųę pągyrė, kąd užaugau 
didesnis, p aš vėl stojąu prie 
savo darbo. Ropliai dėde apšilo, 
ir su-tėvukais šnekučiavos, aš 
ramiai sau rašiau Kantrios Elę- 
nos apysaką. Bet dėdė neišken
tęs, priėjo, pagiufėtį, įr labai nu
stebo, mane radęs jau gerai pra
mokusį rašto, už ką gavau pa
gyrimą, ir aš jaučiausi esąs tik
ru rasėj u. Nors tikrenybei ne
žinojau kur kokias raides reikia 
stątyti. O kada vardą rašant 
pradėjau su malają raidę, tas 
nė tėtei, n^ dė$ei į gąlvą nepa
rėjo, jie džiaugėsi bile tik aš ge» 
rai rašau. Gi dėdė, kaipo buvęs

rusiškos kariuomenės atsarginis 
pasisiūlė mane dar ir rusiškai 
pramokyt.

Oėdė buvo antras iš tų gerųjų 
mokytojų. Jis sėdo už talo ir 
parašė rusišką abėcėlę, tiktai 
lietuviškoj kripty: A. B. C. ir tt. 
Tačiau aš labai pasiganėdinau sa 
vo nauju mokytoju, nors jis tą 
pačią dieną apleido mano tėvo 
namus. Po dėdės išvažiavimui, 
aš griebiausi darbo, nors mažai 
ką suprasdamas. Neužilgo ap- 
sioažinau su rusų raidėmis, pra
dėjau savo vardą pavardę pasi
rašyti, ir netrukus jaučiausi tik
rai užganėdintas nauju mokslu.

Sulaukęs vasarėlės, linksmas, 
džiaugiausi gamtos grožybėmis, 
ir įvairių paukščių čiulbėjimu, 
kurių neapsakoma daugybė ar
timuose miškuose radosi. Po 
gražų mišką, kur radosi pui
kiausi aviečių, b e i žemuogių 
krūmai kasdieną vaikščiojau: Ir 
taip linksmai bėgo vasarėlė, kad 
visai pamiršau apie savo “aukš
ta mokslą...”

NAUJI ĮSPŪDŽIAI
Praslinkus kokiam tai laikų}, 

tėtė praneša naujieną, sakpj 
Juozuk, po kitos savaitės tupėsi 
eitiĄ miesto mokyklą; kalbėjau 
su mokytoj um, liepė atvesti. 

•Tas manęs nedžiugino, nes ge
rai supratau, kad jau reikės bū
ti po svetimo mokytojo ranka. 
Bet ir nenusiminiau, nors mies
telis radosi apie trejetą rusiškų 
viorstų tolumo. Tėvelis parūpi
no gerus batukus. Mama pa
pirkus, kokio tai mėlynų tam
saus audeklo, pasiuvo rusiškus 
marškinius (nuo peties -per šoną 
užsegamus), nupirko platų ži
bantį diržą, su -paauksuota gel
tona sakčia, kokio dar niekad 
nebuvau turėjęs, pasiuvę juodp 
žibančio audeklo krepšį, su juos
ta per petį. Q kai viską priren
gė, tai pąękįrtą dieną mane tėtė 
nuvedė į busimąją piano mokyki 
lą, kur buvau paskirtas, į pirmą 
skyriųų. Mokytojas lietuvis ma
loniai į mane prašnekėjo, ir to
kiu budu prasidėjo mano naujos 
mokslo dienos. Ryte nuo devy
nių, ligi po pietų trijų. Mokyk
la susidėjo iš dviejų didelių 
kambarių, penkių skyrių ir 
dvięjų pipkytojų. Pirpjame ga
le kur man pirmiausiai tęko sė
dynė, radosi pirmas, ąųtras ir 
trečias skyrius. Aptrapąe ga,p—■ 
ketvirtas ir penktas skyrius; ar 
be jose mokyklose rądosj ąpig 
porą šimtų piokipių.

(Daugiau bus)

Leonas Kundrotas 
liesos įr K}tų Yąjg-pmųjų Raigtų 

Krautuve
lft29 So- 2nd Gatvės
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Liberty Meat Market 
Geriausios Rūšies Valgomieji 

Rąigtąi
1231 Nprth 12th Sfręet 
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Adolfas F. Stankus I
LIETUVIS GRABORIUS 

1023 ft|t. Vernon Street
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AMERIKOS LIETUVIS

PALIAUBOS
1 "DIENA, !

Per keturius metus juodas debesys ap
sistojo virš pasaulio. Per keturius metus 
kraujas liejosi kovoje, apjuodinant širdis 
milijonų, kurie neteko savo mylimųjų. Ir 
galop sulaukėm taikos. Daug žuvo karo 
viešnioje. O tie, kurie sugryžo, laike savo 
širdyse kartaus prityrimo pamoką, kuri tik 
gali padaryt gyvenimą kiek nors malonesnį. 
Pasaulio didesnė dalis, nuo to laiko gyveno 
taikoje — ir dėlto esame dėkingi. Bet var
dan tų, kurie žuvo tame baisiame pasauli
niame kare laike tų keturių metų, musų pa
reiga yra dėt pastangas, kad visi karai, ku
ria dar siaučia globo paviršy, taipgi užsi
baigtų paliauboje, ir nušvistų nauja tai
kos šviesa per visą pasaulį. Atmindami tuos 
karžygius, kurie patys ar iš prievartos, at
sižadėjo savo gyvybes, idant žmonijai butų 
užtikrinta taika — šioje dienoje, galim tik 
paprastuose žodžiuose pasakyt — mes nie
kuomet negalime pamiršt ir nepamiršim tų 
baisinybių, kurias mums teko patirt laike 
audringo pasaulinio karo, kur milijonai gy
vybių, skaisčiausių tautos sūnų buvo sumai
šyta su žeme.

Ko Jie Nori?
Pastaruoju laiku “Naujienos”, j paskelbti spaudoj. Tame pareis- 

“Tėvynė” ir keli komunistų lai-I kime buvo atsakyta j kaltinimus 
kraščiai labai uoliai pradėjo ieš- Į 
koti mano “i 
skelbia, kad aš: 1) esu “N-i 
šmeižikas, 2) kliudau lakūno 
James’o skridimo propagandai, j 
3) esu begėdis — pareikalavau 
iš kap. Dariaus net 40 dol. už 
vieną straipsnį, 4) visur veikiu, 
prisidengęs įvairių komitetų 
vardais ir slapyvardžiais, 5) la
bai noriu imtis vadovaujamo 
darbo antro skridimo propagan
doje, 6) rašiau “Darbininke” a- 
pie socialistų “bucį”. Tokie tvir
tinimai labai stengiamasi išpo
puliarinti. Be to, iš įvairių ko
lonijų gavau laiškų, kuriuose 
klausiama, ar buvęs Dariaus-Gi
rėno skridimo rėmėjų~vyr. ko
mitetas bei fondas ir dabartinis 
paminklo statymo komitetas re
ngia ir organizuoja antrą skridi
mą į Lietuvą. Be to dar tuose 
laiškuose pranešama, kad “N- 
nų” redakcijas narys A. Vaivą- 

* da lankosi kolonijose ir visur 
skelbia, kad aš paėmiau 40 dol.

ir užpuolimus ant k-to. To pa- 
. , . „ , . . reiškimo turinvs buvo k-to posė-

nedorybių , būtent, j perskaitytas ir nei vienas 
nU i k-to narys (net ir fondo pirm- 

kas konsulas A. Kalvaitis) nesi 
j priešino tokiam k-to nutarimui.
Tačiau to pareiškimo “N-nos” 
nedėjo: patį k-tą visaip kaltino, 
o pasiaiškinti k-tui neduoda. Jei 
k-tas neteisybę skelbė, reikia į- 
rodyti tą neteisybę ir tada bus 
galima, reikalaut! atšaukti. Aš 
nekaltas, kad k-tas taip nutarė 
ir rado būtiną reikalą pasiaiš- 
kintiti. Tik Rusijoj dabar vieš
pataujantis “teisingumas” ne
leidžia bet kam pasiaiškinti. Ne
manau ir neturiu galios k-tą “už 
nosies vedžioti” ar k-to vardu 
“prisidengti”, nes esu tik vienąs 
iš k-to narių, kurių tarpe rųa- 
tom net žymių visuomenės vei
kėjų, Lietuvos konsulą ir kt.
j Nei lak. James’o propagandai’, 
nei socialistų veikimui, bei jo
kiai sąjungai ąr organizacijai 
veikti nekliudau. Juokas ima, 
jei kas nors įsivaizduoja mane I 
esant tokį gailestingą “priešą”. 
Rodos, ųemaža prisidėjau prie 
Dariaus-Girėno skridimo garsi
nimų, o. dabar tų didvyrių pa
minklo statymo komiteto mąn 
pavesta k-to sekretoriaus parei
gos, kurios nemaža laiko reika
lauja aukotį. Dirbu bę jpkio ąt- 
lyginimor Įr visai nesu ląk. 
James’a priešas. Linkju jąm i? 
visiems kitiems lietuvių laku-

skelbiami, noriu teisybės dėliai 
atsakyti ir paaiškinti.

1) Nei “N-nų”, nei kito kurio 
laikraščįo nešmeižiau ir nema
tau reikalo tai daryti. “N-nų” 
redaktorius net labai supyko 

"kažkodėl tik ant mąnęs ir pa
geidauja, kad aš atšaukčiau sa
vo “šmeižtus”. Aš (kaipo as- 

t Įpųo) ųiekad ir niekur to lai-
Icraščio nešmeižiau; . jei bučiau i nams savanoriams laimingai nu- 
tai padaręs, tai redaktorius bu-! skristi Lietuvon arba ir aplink 
tų pašaukęs mane į teismą at
sakyti. Mat, kaipo Dariaus-Gi- minėtas lakūnas butų tinka- 
rėao paminklo statymo komite- i______ ______ -

pasaulį!... Tiesa, abejoju, kad

tėno paminklo statymo komite- miausias Dariaus-Girėno testa
to sekretorius buvau to k-to įga- men to vykdytojas. Turipie dąug 

-lotas drauge su k-to pirm-kų ' lakūnų. Bet kitas klausirpaą, ąr 
adv. R. Vasiliauskų (Vasalle) , kiekvienas iš jų sugebėtų skrįs- 

✓ pasirašyti po komiteto viešu pa- ti per Atlaųtiką įr ąr kiękvienąs 
Reiškimu, kurį šis komitetas sa- iš jų vęrtąs visuomenės pąrą=Reiškimu, kurį šis komitetas sa-' i

?o posėdy rugs. 19 d. nutarė. mos; tai pareina nuo patyrimo

suomenės pritarimas jam nė ne- atlyginti.. Skr. findo susirašinė-' 
jimo reikalams išleista kelios 
dešimtys dol. O propagandos iš
laidas atlygino patys lakūnai iš 
savo pinigų, čia jokio nepado
rumo nėra. Bet 1932 m. už 
Aviac. Dieno skelbimą “N.” red- 
rius iš fondon pareikalavo nors 
3 dol. (riek nusiderėjau). Toks

reikalingas. Bet kas kita, kai 
tai visuomenei tena net padova
noti brėngus lėktuvas garbin
gam žygiui atlikti. Pakartoju, 
nesu priešingas Jak. James’o 
kandidatūrai, tik nemanau, kad 
jis butų vienintelis ir tinka
miausiai kandidatas, nes Ameri-
koje yra;keliolika liet, lakūnų ;• Dariaus-Girėno skridinio ‘Melni
kai kurie iš jų turi nuopelnų Lie mas” tikrai nesudaro garbes.

' mui. Tai yra žemos rūšies ir 
•nerimtas pavydas. To pavydo 
pasireiškimą liudija ir kitas fak
tas. šis jaunikaitis stengėsi įro
dyti Dariaus ir Girėno gimi
nėms, kad aš: 1) nesugebėsiu 
parašyti knygą apie šiuos lakū
nus, 2) jau antras metus rašau 
ir nebaigiu rašyti knygelės apie 
A. Olševskį ir “Lietuvą” ir 3) 

nesudaro garbės. < kad jis visų geriausiai sugebės 
parašyti knygą apie Darių ir Gi
rėną. Savo talentą aukštinti, o 
kita niekinti yra daugiau negu 
negražu ir nepadoru. Kodėl la
kūnų giminės mane pakvietė 
tam darbui, tai jau jų reikalas 
ir teisė pasirinkti rašytoją. Bet 
atrodė, kad A. Vaivada, paren
gęs Pas. Par. Liet. Dienos leidi
nį, dabar gal rengia spaudai tą 
knygą-albumą, kurį “N-os” skel
bė, kad išleis ir visą pelną skirs 
Dariaus-Girėno paminklai. Jei 
šis rašytojas sugeba išsyk eiti 
red-jos nario 
albumą rengti spaudai, naują 
skridimą garsinti ir dar po ko
lonijas važinėti (taip pat ir ma
nęs “neužmiršti”) — tai tas ro
do tik nepaprastus jo gabumus 
ir darbštumą. Bet jis, viešėda
mas pas mane, klausė apie kny
gelę A. OLševskio 70 mt. sukak
čiai paminėti; atsakiau kad ji 
seniai parašyta ir 1932 m. gegu
žės mėn įteikta leidėjui.

Tad pabrėžiu, Kad šis vyrukas 
mane apkalbinėja ir nedžentel- 
moniško pavydo ii’ dar įsakytas. 
Bet aš vistiek nepykstu — jo 
tarnybos sąlygos nelengvos ir 
jis dar jaunas yra. Bei jo šefas 
neužmiršta mane kandžioti ir 
burnoti už tai, kad aš: 1) pernai 
per radiją kalbėjau ir rašiau a- 
pie 1926 m. gruodžio 17 d. įvykį, 
nepasmerkęs jo; 2) šiemet pri
sidedu prie Amerikos Lietuvių 

organizavimo. “N.” 
tai pareiškė

Gal ir čia šmeižimas? gal ir čia 
aš buvau kuo nors kaltas?

Nei “Darbininke” nei kitam 
laikrašty apie kokį ten socialis
tų “bučį” ar apie antrą skridi
mą nerašiau ir nežinau, kas ra
šė. Esu priešingas slapyvar- 
džiams, jų nevartoju, nes nebi
jau pasirašinėti po savo straips
niais. Ne taip, kaip mane šmei- 
ž’antieji “N-nų” ar “Tėvynės” 
bendradarbiai. Apie Darių ir 
Girėną, o dabar jų paminklo rei
kalu straipsnius siunčiu visiems 
katalikų, tautininkų ir socialistų 
laikraščiams, nors ne visi lai
kraščiai įdeda juos. Iš soc-tų

tuvai arba yra uoliai rėmę Da
rių ir Girėną. Ne mano dalykas 
jų likimą spręsti.- čia pareiškiu 
tik savo nuomonę kurią pareikš
ti ^verčia daromi man priekaiš
tai.

Be to, lak. James’as nesikrei
pė į buv. Dariaus-Girėno skr. 
rėm. vyr. komitetą, ir tuo budu 
šis komitetas, dabar persiorga
nizavęs j D.-G. paminklo stat. 
k-tą, nieko bendro neturi su šio 
’akuno skridimo finansavimu. 
Šis komitetas apsiėmė įvykdyt 
didį darbą ir pareigą : tinkamai 
pagerbti Darių ir Girėną, ku
riuos visa tauta ir pasaulis jau 
pripažino didžios pagarbos ver- spaudos “Keleivis” daugiau tak
tais didvyriais. Atlantiko nuga- to parodo: įdėjo apie Aviac. D. 
lėtojais. K-to sumanymą pa- ir rinkliavą paminklui rašytą 
statyt jiems paminklą Chicagoj straipsnį, kurio “N.” visai ne
remia plačioji visuomenė. Tik dėjo, 
nežinia, kodėl “N-nų” redakto-j 
rius neprisideda prie to visuo
menės remiamo darbo: net ne
pamini šio darbo, neįdėjo nė vie- ’ 
no straipsnelio apie k-to rengia- i 
mą rinkliavą visam mieste ir 
re’kalavo atlyginti net po pus
antro dol. už colį, kai k-to atsto
vas lak. Kiela prašė dėt pamin
klo naudai rengiamos Aviacijos 
Dienos skelbimą! Po to greit 
nasiskubino pajuokti tą Aviac. 
D:eną. t Ir vis dėlto to laikraš
čio red-;rius nesigėdina net kas
dien minėti Dariaus ir Girėno 
žvgį: tai daro ne šių didvyrių 
pagarba’, bet tiktai visuomenės. 
simpatijas šiems žuvusiems la-1 
kūnams panaudoja kitam savo 
sumanymai ir kenkia tuo budu- 
visuomenės pradėtam paminklo į 
statymo darbui. Rodos, galėtų j 
pagaliau ir abu dalykus remti.

i O gal jis įtikins savo straipsnių 
skaitytojus, kad ir čia aš kaltas. 
Bet gal jis turi tokių argumen
tų Įrodyt, kodėl jis išvien su ka
talikais, tautininkais ir plačiąja 
liet, visuomene nenori remti pa-, 
minklo reikalą? Nors paminklo 
fondas auga ir be jo laikraščio 
paramos, bet manau, kad visuo
menė pageidautų ir socialistų 
paramos./ Ir nors tas paminklas 
bus “negyvas”, tačiau jis bus 
amžinas.

Nesuprantu “N.” red-riaus 
takto. Mane (vis už tą k-to pa
reiškimą) iškoneveikė ir pripa
sakojo nebūtų dalykų apie mane, 
bet mano paaiškinimo nedėjo ir 

i laikrašty dar kartą pagnaibė, 
; polemizuodamas su mano (ne- 
! skelbtu) laišku. Nesu girdėjęs, 
kad teisingas redaktorius taip 
elgtųsi., Puola žmogų ir plusta 
jį, bet pasiaiškinti neduoda. GaL 
tokiu ‘.‘teisingumu” pasipiktino, 
ir keli tūkstančiai buvusiu Am. 

j liet, socialistų, kurie šiandien y- 
\ ra pasitraukę iš socialistų eilių?

.Savo straipsniuose aš nevarto
ju koliojimo žadžių. Jei kur ką 

__  _ _______ __ Ir blog0 padariau ar neteisybę ra- 
kartu garbingam patriotiškam šiau, bučiau dėkingas, jei kas 
darbui. Savo norą skristi Lie- neburnodamas įrodys mano ne- 
tuvon pareiškė ir kiti musų la- teisybę.
’ ' 1 ™ m . a 0e|. kokj straipsnį

iš nieko nesu gavęs. Nesijaučiu 
tokiu didžiu rašytoju, kad kas 
nors man taip brangiai mokėtų. 
Teisybė,’ esu gavęs iš lakūnų 
Dariaus ir Girėno apie 42 dol. 
propagandos reikalams: popie
riui, pašto ženklams ir t.t. Tam 
reikalui išleidau apie 25 dol. Bet 
lakūnai patys pasiūlė man atly
ginimą, tuo labiau, kad matė 
sunkią mano (kaipo bedarbio) 
padėtį. Man teko daug (net ir 
vidunaktį) dirbti skridimo rei
kalams, bet negalėjau išlaidų

pareigas, knygą-

N.” štabas įvairius prasima
nymus apie mąne skleidžia ne

1 vien per spaudą. Tą negražų 
; savo darbą plečia ir per savo 
atstovą Vaivadą, šis jaunuolis, 
su kuriuo aš turėjau net drau
giškų santykių, matyt, gavo iš 
savo darbdavio griežtą įsakymą: 
teršti Jurgėlos vardą. Nesitikė
jau iš jo tokios malonės. Jis, 
organizuodamas paramą antram 
skridimui, tikina kolonijų veikė
jus, kad aš esu baisiai blogas, 
t.y.: 1) už vieną straipsnį paė- 
rmau 40 dol., 2) veržiuos į antro 
skridimo vadovybę ir t.t. Jau; Sąjungos

į aukščiau pasisakiau, kad tie j red-rius pats man
•priekaištai neturi jokio pagrin- . š.m. rupg. 14 d. Ką darysi. Aš 
do. Kiti asmenys man tvirtino,į turiu savo nusistatymą ir pažiu- 
kad šis jaunuolis (kuriam teko i ras, kurių nekeičiu ir kurias pa*

’ didelės garbės bus Pas. Parodos . reikšti nesidroviu. Tačiau tas 
1! L;et. Dienos k-to sekretorium) nieko bendro neturi su Dariaus- 

labai norėjo likti ir Dariaus-Gi- Girėno paminklo reikalais. Visų 
rėno pammklo stat. k-to sekre- savo šmeižikų prašyčiau nesi- 
torium. Bet aš nekaltas, kad , slėpti slapyvardžiais. O apie 
k-tas mane išrinko toms parei- i “N.” redaktorių aš buvau geres- 
goms eiti. Užtikrinu, kad an-, nės nuomonės. Gal jis ir vėl 
tro skridimo propaganda bus ims teisintis savo plūdimais, bet 
pelningesnė. Tačiau tos propa- gerb. skaitytojai, tikiuos, susi- 
gandos priemonė (šmeižimas ki- darys nešališką nuomonę apie to 
tų) kažin ar sukels didesnį vi-j uolaus redaktoriaus-senelio plu- 
suomenės pritarimą tam skridi-! dimų vertę. t P. Jurgėla

aviacijoj ir gal nuo šiokių ar to
kių nuopelnų musų tautai. Es
ant keliems savanoriams antram 
skridimui, manau visuomenė 
(iš kurios prašoma didelės pa
ramos) turėtų pasirinkti tinka
miausią'įvairiais atžvilgiais kan
didatą tokiam atsakomingam ir

kunai: kap. T. Turskis, A. Kie- 
la ir kt. Bet juk visuomenė, 
nei kuri nors organizacija dar ne 
svarstė, kurį iš tų visų lakūnų 
(ar porą) parinkti į busimuo
sius musų tautos didvyrius. Čia 
savo žodžio netarė nė Lietuvių 
Aero Kliubas (Chicagoj), prie 
kurio priklauso net 7 liet, lakū
nai. Manau, kad šių lakūnų bei 
kliubo nuomonė ar rekomendaci
ja taip pat butų labai reikšmin
ga, sprendžiant kandidatūros 
klausimą. Jei kuris liet, lakū
nas skristų savo lėktuvu, tai vi-

SKRIDIMAS LIETUVON
(Musų Lakūnams)

Kapitonas Darius lakūnas Girėnas 
Tą darbą dirbo abudu kaip vienas; 
Skrido per juras Atlanto giliausias 
Niekur nepaklydo po erdves plačiausias.
Jiedu pasiryžo perskrist vandenyną, __
Kad pasiekt Lietuvą per platų juryną; 
Perskridę jurą, skriejo Lietuvon, 
Bet žuvo Vokėj nepatekę jon.
Nors kūnai-jųjų jau mirė — atšalo, 
Bet siela gyvuos amžinai — be galo — 
Darius ir Girėnas daug pasidarbavo, 
Turtą ir gyvybę Lietuvai aukavo. *
Lietuvos didvyrius męs turim atminti 
Iš savo dainelių jiem vainiką pinti;
Nors Darių-Girėną nelaimė ištiko, 
Ęet amžiną atmintį jie mums paliko.

D. Taraška

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rode iš Lietuvos krutamus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutis pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos
Alytaus
Aukštadvario
Betygalos
Biržų
Čekiškės
Daugų
Ežerėnų
Garliavos
Grinkiškio
Griškabūdžio
Joniškėlio
Joniškio
Jezno
Josvainio'
Kaltinėnų
Kalvarijos
Karteną
Kazliškio
Kazlų Rudos
Kelmės
.Krekinavps
Kretingos
Kuršėnų
Kvėdarnos
Kupiškio
Kamajų
Kauno
Kėdainių
Klaipėdos
Kražių
Krosnos
Kupiškio

u- Kurtavėnų
^LauKUVos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio

- Liškevps 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Rasęinų 
Raudėnų 
Smilgių 
Sakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7,’ytavėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
žefrnių

Norimieji jsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų" ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 25Ej taS gaus 3 vaiz^us; k38 50C,
tas'gaus y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 

•|4 va*z<hj* atvirutėmis. Viena atvirutė Q centų. 
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
“1
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VIETOS ŽINIOS - - o- -
Užgirta Miesto Viešų
Darbų už $1,123,925.

Majoras Mahoney, buvo išvy
kęs į Bostoną ketvirtadienį, at
silankė į Valstijos Namą ir su- 
gryžo su užgėrimu viešų darbų 
už $l,123,92^.Jpi’ojektuose, kurie 
bus varomi su fėderale pagelba 
ir prižadu, kad bus $600,000 pri
dėti prie’ viršminėtos sumos. 
Majoras Mahoney turėjo pasita
rimą su Valstijos Nepaprastų 
Reikalų finansine taryba, kaip 
tik prieš jų užgyrimą $653,925 
gatvių projektams, $90,000 tiltų 
darbams, $80,000 maudynei ir 
$300,000 ligoninės padidinimui. 
Tarybai užgyrus projektus, po- 
pierai buvo pasiųsti į guberna
toriaus Ely ofisą, kur buvo tuo- 
jaus užgirti. Popierai dabar ei
na į Federalę Patarimo Tarybą 
Viešiems Darbams Massachu
setts valstijoj; šios tarybos vir
šininkų Alvan T. Fuller. Nors ta 
rybos užgyrimas yra reikalingas, 
tačiau šie projektai yra neforma 
liškai užgirti ir tikimasi, kad ne
bus jokio atidėliojimo suteiki
me popierų Viešų Darbų admi
nistracijai Washingtone.•

Šioji suma yra paskirstyta se
kantiems projektams Worceste- 
rio mieste; $653,925 išgrindi- 
mui Chandler gatvės; Lincoln 
gatvės nuo Brittain aikštės iki 
miesto linijos; Pleasant gatvės; 
Southbridge gatvės; West Boyl- 
ston gatvės; Belmont, Hamilton 
ir Massasoit gatvių; $60,000 
Foster gatvės tiltui; $30,000 
Plantation tiltui; Coes ežero 
maudynei $80,000; Belmont li
goninės padidinimas $300,000. 
Dar laukiama, kad butų paskir
ta $600,000 miesto ligoninės pa
didinimui.

Majoras Mahoney su finansi
ne taryba Bostone tarėsi apie 
kitus miesto projektus, tarp ku
rių veikiausia buvo ir naujas 
knygynas. Gubernatorius Ely, 
valstijos iždininkas Hurley ir 
majoras Mahoney vyks į Wa- 
shingtoną tikslu išprašyt Mass
achusetts valstijos dalį iš tos 
paskirtos sumos viešų darbų 
programams valstijose, apskri- 
čiuose ir miestuose.

Naujas Lietuvis Gy
dytojas Worcestery
Šiomis dienęmis atvyko ir ap

sigyveno W^rcesterin iš New 
Jersey valstijos lietuvis gydyto
jas, Dr. Pranas Vaišnora 
(Weiksner). Jis atidarė savo o- 
fisą medicinos praktiktai po 
numeriu 96 Vernon gatvės p. 
Metrikų namuose. Dr. Vaišnora 
buvo nuvykęs ir Lietuvon, kur 
pragyveno suvirs metų laiką, ir 
tik dabar grįžo iš Lietuvos. Lie
tuvoje jis praktikavosi Vytauto 
Didžiojo universitete, lankė į- 
vairias klinikas bei ligonines. 
Tuo pačiu tikslu buvo išvykęs 
Austrijon, Vokietijon, Italijon, 
Anglijon, Franci j on, Olandijon, 
Čekoslovakijoj ir kitur, aplan
kydamas svarbiasnių miestų di
desnes ligonines ir medicinos 
mokslo įstaigas. O galų gale 
ibuyo nuvykęs ir į Lietuvos sos- 
įtinę (Gdflbar lenkų okupuotą) 
y-ilmų.

Naujasis daktaras yra jaunas 
■eiagimęs lietuvis, neseniai bai
gęs medicinos mokslą Suv. Val
stijose su pagyrimo laipsniu. 
Ant kiek teko patirt, tai nauja
sis daktaras nėra vienas; jis y- 
ra vedęs. Jo moteriškė yra bai
gusi slaugių akademiją, taipgi 
čiagimus lietuvaitė, kuri vei
kiausiai bus daktarui pirmoje 
ranka.

Naujasis daktaras žada būti 
Lietuvių daktarų sąjungos na-

si Millbury St. Coal & Ice
COMPANY ’ į 

| Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3681 
j Visokios Rwies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI. HUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Karui
JONAS KIELA ;

I 441 Millbury St., Worcester, Mass. I
II ■■ - —--------- *---------- ---- ■ I

OPERA BUS PERSTATOMA WORCESTERY LAPKRIČIO 14-tą IR 15-ta
Wr^esteris turės pirmą operos vaidinimą už populiares kainas, lapkričio 14-tą ir 15-tą, kada Columbia Operos kom

panija perstatys Yerdi “Aida” ir “La Traviata”. CarmęĮą Ponselle, Rosa Ponselle talentuota sesuo; Edward Ransome, 
Metropolitan Operos J^ųmpanijus tenoras ir Louise Taylor, Chicago Civic Operos kompanijos soprano, dai
nuos vadovaujamas rok|S.

Opera už populiares kainas, nuo 25 centų iki $1.00 pasirodė labai populiari Hippodrome teatre, New Yorke, kur 
įvyko operoj perstatymai ir atsilankė dideles žmonių minios. Panašus perstatymai Hartforde ir New Havene buvo pri
imti puikiai. J

Kadangi naujame Auditoriume yra kiekvienas scenes įtaisymas ir scenos plotas yra didelis, perstatymai Worces
tery turėtų pralenkt tuos, kuriuos kompanija suvaidino kitur, sulig direktoriaus B. L. Feinblatt par^škimo.

150 žmonių kompanijai reikalinga del šių dviejų perstatymų suvaidinimo. šiame skaičiuje įeina simfonijos orkes
trą, po vadovyste Fulgenzio Guerriere, kompanijos muzikais direktoriuj. Baleto grupei vadovauja Florence M. 
Greenland, choras ir scenos štabas prie sceniškų ir elektrinių darbų.

Antradienio vakare, lapkričio 14-tą, 8:30 valandą vakare bus suvaidinta “Aida”, su panele Ponselle, mezzo-sopra
no, Metropolitan Opera kompanijos ir p. Rausome, tenoru, dainuojant svarbiausias roles. Sekantį vakarą, trečia
dienio vakare, operos artistai suvaidins “La Traviata”. (Tlkietus galima įsigyt “Amerikos Lietuvio” Knygyne, 
14 Vernos gatvės, Worcester, Mass.)

riu, ir todėl reikia tikėtis, kad 
netrukus jo raštai tilps Ameri
kos Lietuvyje, vedamajame Lie
tuvių Daktarų Sąjungos sveika
tos skyriuje. Garbė lietuviams 
gydytojams, kurie neatsižvelg
dami į savo garbingą ir sunkią 
profesiją, jau daug kuo pasi
tarnavo del savo tautiečių svei
katos ir hygienos atžvilgiu. Tad 
nepamirškim savųjų, o ypatin
gai tų, kurie pasišventusiai tar
nauja del labo žmonijos ir sa
vo tautos sveikatos. Reporteris’

Demokratai Laimėjo 
Svarbiausias Vietas 
Miesto Rinkimuose
Po Worcesterio miesto rinki

mų, perskaičius balsus, į mies
to viršininkus įeina demokratų 
partijos išrinktas majoru 
dviems metams, gaudamas 7,593 
daugiau ballsų negu Henry O. 
Tilton, republikonų kandidatas. 
Dr. Elias H. Pofcher, demokratų 
su 65 balsų didžiuma kaip tik 
buvo išrinktas į generalio alder- 
mano vietą. Jo aponentas Vic
tor E. Hillman, republikonas, 
buvo labai arti laimėjimo vietą 
nuo Pofcher. Cornelius S. Dono
ghue, demokratas, laimėjo-vietą 
kaipo mokyklos komiteto virši
ninkas. 3223 balsais virš savo 
republikono aponento, Russell 
W. Anderson. Į miesto tarybos 
atstovus taipgi išrikta didžiuma 
demokratų kandidatų. Tokiu bu- 
du, Worcesterio miesto valdybos 
viršininkai išrinkti demokratų 
partijos kandidatai. Sekančioji 
miesto ajdermanų taryba taipgi 
bus po demokratų kontrole.
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Apsivedė su Giminai
tę; Prašo Atvesdint

Del gimingų sutuoktuoių, ku
rios įvyko Pennsylvanijos val
stijoje, Motiejus Margolis, wor- 
cesterietis, kreipiasi į teismą 
perskyro reikalu. Jis ,sako, kad 

•jo vestuvės buvo prigavingai 
suklastuotos ir jo moteris žino
jo, kad sulig pirmo giminystės 
laipsnio Pennsylvanijos įstaty
mai draudžia susituokt. Ęe to 
dar, kaip tik po sutuoktąvįy, jo 
pati pabėgo nuo jo. Adv, Ęen 
Mendelsonh atstovauja Margelį.

NORI PERSKYROS
Tofilė Sienkevičienė, worces- 

terietė, padavė teismui persky
ros prašymą, nup savo vyro Juo
zo Sienkevičiaus, Jį. kaltiną jį 
UŽ žiaurumą. Adv. Ben M^ndęi- 
sohn rya jos konsulas.

* * * ;

Nora Chesley, kaltina savo 
vyrą Juozą Chesley už nedavi
mą 'užlaikymo, girtuoklystę ir 
žiaurumą. - Jiedu vedė vasario 
mėnesy, 1929 m., abu worces- 
teriečiai, turi - vieną .dukterį. 
Adv. Ben Mendelsohn atstovau
ja ją.

Laikas Biznieriams 
Užsisakyt 1934 Me
tams Kalendorius

“Amerikos Lietuvio” spaustu
vėje yra gražių kalendorių pa
vyzdžių. Jau tebeliko labai ma
žai laiko iki šių metų paba gos. 
Todėl visiem biznieriam kaip 
tik dabar laikas užsisakyti ka
lendorius ateinantiems 1934 me
tams. Turime lietuviškų vaizdų 
ir lietuviškai atspauzdintų ka
lendorių mėnesių. Kurie biznie
riai norėtų, atsiųstumem musų 
agentą į bile kurį miestą ar pri- 
siųstumem pavyzdžius per paš
tą. Kreipkitės —

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass. Telefonas 
Dial 5-1094.

Kalėdas Jau Čia
Tik kelios savaitės ir jau Kalėdos 

— ta didžiausia šventė pas mus! Jos 
suteikia mums kūdikystės prisimini
mus. Ir kasgi nenorėtų Kalėdas pra
leist savo šaly pas savuosius! Kad 
pamatyt savo senus draugus, pažįsta
mus ir su jais linksmai laiką pra
leist!

Todėl ruoškitės kalėdinei! ekskur- 
sijon tuojau. Skandinavų Linijos lai
vas “United States” išplauks iš New 
Yorko 25-tą dieną lapkričio, o “Fre 
derik VIII” gruodžio 9-tą-

Tie, kurie jau keliavo Skandinavu 
Linijos laivais, jie ir vėl keliaus. Bet 
tie, kurie neturėjo progos su tąja 
kompanija susipažint, patąrįam per- 
sitikrint. Juk tai nereikią geresnio 
parankurnp ir smagumo, Jcuomet mes 
keliaunam per Atląntiką, p čia cJar 
turiin progos susipažint ir sų šįaurės 
jura vykstant Ęppenhąg.on, kur bū
na pasažierąi perkelti ant kito lųĮvo 
su patogiu prižiųrėjiiųų įr pątąpnayi 
mu. švara ir 'maistas atydžjaj prižiū
rima ir gausiai aprūpinama. Visokie 
pasilinksminimai, žaismės, spektak
liai tai kasdieninis keleivių nuboviji- 
mas- Todėl nepamirškit pasinaudot 
progų.

Liet. Savitarpinės 
Paskolos Banko Me
tinis Susirinkimas 

----------------------------------------- į

Įvyks lapkričio (November) 
16-tą dieną, 1933 metais, Lietu
vių Ukėsų Kliubo name,1' 12 Ver
non gatvės, Worcester,; Mass., 
8-tą valandą vakare. Visi dali
ninkai dalyvaukite būtinai, nes 
reikės rinkt naujus direktorius 
ir nubąl^uot po kiek mokėsim 
nuošimčių ftup serų. Valdyba

Šv. Jurgio Draugijos 
Metiniai Šokiai
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šeštadienį, lapkričio 11-tą, 7;- 
30’ valandą vakare, ŠV. Jurgio 
draugija rengia metiniuš šokius, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo name, 12 
Vernon gaįvęs. Worcesterio lie
tuviai, jąpnyomeng ir iš arti
mesnių miestą Įiętuyiai; jįcvįe- 
čiami atsilankyt į musų bąjių, o 
mes užtikrinam, kad visi busite 
patenkinti musų parengimu. Kas 
link draugijos narių, {ai kiek
vienas turėtų suprasti^ jog jų 
pareiga yra remti savo draągL 
jos parengimus. Įžanga visai 
pigi — vyrams 35 centai, gi 
moterims ar merginoms^ 25 cen
tai. Ją kalno tariu širdingai ačiū 
visierųskurie ątsilankys.

yącias KamenduĮis, |įn. rast.

Svarbus Susirinki’ 
mas

Aviacijos Dienos komiteto su
sirinkimas įvyks trečiadienio va
kare, ląpkričio Į5-tą, 7:30 va
landą yakąre. gusįridkimas į- 
vyfe Li^tįviy JCliu^o
kambariuose, 12 Vernon gątyės. 
Prašome draugijų ątąt^yų ątąį- 
lankyt į susirinkimą. :Bu§ ap
tarta neužbaigti reikalai po llą=- 
tuvių lakūnų ~ Dariaus-Girėno i 
pagerbimo, kurs įvy^o Maironioi 
Parke, rugsėjo 24-tą dieną. Pel
no nuo tos dienos liko $144.08. 
taigi bu« apkalbėta kas link šių

Tikiefus ir visąs kitas kelionės rei
kalais infprmąciįąs jųiųs suteigs vie
tos agentas arba kreįpkįtės fiesiog į 
Skandinavų Linįįos pfisą.

Kątik atvežė Naujų Columbia 
iy yįctor Kompanijų rekordų, 

liėfpyigkj} . bičių medaus, 
kurip Įri$kyieną |a|eH 
užtiįriifa Į į ę | ū y į s bipniąkas 
Liudvikas Končius. Jjreipkitps 
Amerikos Lietuvis, 14 Yernon 
St., worcestery. -r

pinigų paskyrimo. Yra dar liku
sių Dariaus-Girėno paveikslų. 
Kurie norite nusipirkt, gali gau
ti kliube pas A. Janušionį. Pra
šome visus atsilankyti į susirin
kimą. Komisijos Narys,

A. J. Katkauskas

Gus Sonnenbergas 
Parito Kirilienko :
Šios savaitės antradieny, Me

chanics salėj, susirinka apįpilnė 
svetainė žiūrovų ir laukė pasi
rodant Sonnenbergo, neseniai 
praradusį čiampijonato karuną.- 
Po trijų porų kitų ristikų, pasi
rodė ir žymesnioji to vakaro po
ra tai buvo Gus Sonnenbergas ir 
Kiriiienko. Jap iš pradžios bu
vo matoma, kad Sonnenbergas 
laimės ristynes, * nes Kirilienko 
kadaise buvęs smarkus ristikas, 
šį sykį pasirodė be ūpo, itižęs. 
Pirmame pasirodyme dar šiaip 
taip 20 minutų atsilaikė. Mat 
Sonnenbergas yra įpratęs savo 
oponentą netaip parist, kaip jį 
įkamuot, o paskui, savo auką, 
įsibėgėjęs lig avinas, galva nu- 
mušt. Taip atsitiko ir šį sykį su 
Kirilienka. Antrą sykį susiki
bus tetruko tik 1 minutę laiko, 
kaip Sonnenbergas pakėlęs me
tė Kirilienka ir jau čia jo pečiai 
buvo prispausti prie matraso.

Ritosi ir kitos trys Doros: Earl 
McCready iš Oklahomos perga
lėjo Wyomingietį Jerry Furne- 
rą į 12 minutų; John Malmberg 
apgalėjo Jack Kosta, Newhaven- 
ietį į 16 miųutu, žiaurų, fyet ne
gabų oponentą.

Taipgi ritosi ir žymus Kana
dos ristikas Al Mercier su 19 
metų jaunuoliu Ivan Robert, iš 
Montrealo. Jaunuolis sveria apie 
219 svarų ir apie 6 pėdų aukščio, 
puįkiąi pasižymėjo šiose risty- 
nėse. Jiedu ėmėsi sušilę per 
duotą 30 minutų laiką, ir galų 
gąlę vienas kito neparito.

EKSTRA Ant Randos
KAMBARIAI PĄVIENAMS
Yra trys puikiai įrengti del 

pavienių žmonių kambariai su 
šilufp^ ir Valgiu ar J>e. Randa 
pigi.' Kręipfcięs pas Joną Ęuo- 
džiuną, 253-255 Millbujry gatvės, 
gile kada. ” ’ ‘

Nauja Lietuvių Krautuvė i
Į — ATIDARO — I

; Jp_na§ D. terbelis ir Kompanija |
Ė VIRTUVĖMS JR SALONAMS REČIAI ALIEJAUS |

Įtaisomais ....... ■-" I
L -’-r------------ X

Majestic, Philco ir RCA Victor Radio | 
' ’ ' ----------------------------------------- į

l' Elęktrįniąį Šaldytuvai į 

; Vijspfci Ęą^arųįaį už Žemiausias Kainas. Prašome ĄtsilankyJ.. g 
įJŽ£i|q,’|ntas šąžĮnįnga^ patarnavimas Ą

i Atidarymas Įvyks spaliy 27-tą dięiją, 19§3 m.
; 8 PENN AVĖ. (Kampas Waverly St J WORCESTER. MĄSS 1

$ sugryžus prie Darbo $ 
$ yra lengva Taupyt $ 
\ Jei senos skolos užmokėtos Ii 
K r dabartiniai reikliai aprupin- y 

ti. Leiskite mums duot jums 
'v pinigus, lengvomis išlygom 1 /
\ pradėti ifinaujo.- ženotos poros B 
č su pastoviomis į ’eigomis visuo- \ 

met palankiai pr.imami pasko- \ 
lų reikale.

S <£^7

* Jew method | 
$ ’7 eiain c S 1 

C 514 Main gatvės — Tel. 5-3181 \

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 .Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER - 
DENTISTAS 

kambarys 206 — 306 Main St.
Telefonas 3-7365

Viršuj Tver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės a

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
96 Vemon G-vės, Worcestery

Gaiandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai. 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDžlAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding l-tių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykj PavąL 
gyt ir Rasisvečiųot Naujai įreng
tuose Ęudelėse.

49 Miljbury Gatves

.—----ALUS-------- -i
I Vokiški Alus ir Vynai

! CuDen & Co. ii
TeJ. Diąl 4-7578

j Gatavai Surišta Išsinešt 
—22 MADISON .. ..

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mase.

Jųrgįs A. Arenta 
(Lietuvis Automobi|istas) 

5 Carpenfef* St. — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Te|. Dial 4-3928

Sanjtariška Barbepii
šioje barbemėje rast fertauei 

patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikėm vaie- 

Hų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BABONAS
174 Millbury St. — Worcestery

Barsiduqda
anglys — Apipjus —

i
JONAS CIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester. Mesa.
" - - - ■— - ■ » ■ ■ -1—

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graboriųą

Worcestery i

Patarnauju laidotuvėm ir iš a* <*8 
Vctfu automobilius įvairiems re A a
ĮAttiš UŽ1 prieinamiausią ta ą O 
2^rmyĮfų kįstumė nuo Worcester^, 

i susisiekimo rėikaludše, r r- a jju 
| už Kreipkitės— Tel 5-5HIH

' 34® Įį^ĘblNG STREET
į c—■ -- --- ------- ----------------- V - —


